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RAPORT PRIVIND FINANTELE PUBLICE LOCALE PE ANUL 2017

la nivelul Municipiului Bucuresti

I. Prezentare generala

1. Sfera si competentele de activitate

Obiectivele principale ale actiunilor de audit/control desfasurate in anul 2018 la entitatile
administratiei publice locale din Municipiul Bucuresti, in baza competentelor si atributiilor
stabilite de lege, au fost verificarea formarii si utilizarii fondurilor publice ale bugetelor locale,
precum si a administrarii domeniului public si privat al unitatii administrativ — teritoriale, in
conformitate cu principiile legalitatii, regularitatii, economicitatii, eficientei si eficacitatii.

Misiunile de audit financiar, audit al performantei céat si actiunile de control efectuate, au
avut ca tematica atat auditarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2017 céat si verificarea
modului de stabilire si incasare a veniturilor, de efectuare a cheltuielilor din bugetele locale si de
gestionare a patrimoniului unitatilor administratiei publice locale, constatarile si concluziile fiind
prezentate in continuare.

2. Domeniul supus auditarii

La nivelul Municipiului Bucuresti, executia bugetului general centralizat se prezinta
astfel:
mii lei

Cheltuieli Excedent/

(incasari)

(pliti)

Deficit

‘ Venituri

1. Bugetele locale ale comunelor, oraselor, municipiilor, judetelor 8.984.538 9.735.704 | -751.166
gi.nB\;Jgr:ai:ilrtie F|)rr1cs):)|tr?1it,ulor publice si activitatilor finantate integral sau partial 2 053.856 1.986.056 67.800
3. Bugetele creditelor externe 266.433 128.518 137.915
4. Bugetele creditelor interne 366.196 273.624 92.572
5. Bugetele fondurilor externe nerambursabile 1.262 1.937 - 675

Din analiza datelor si informatiilor privind executia bugetard a exercitiului financiar al
anului 2017, obtinute urmare actiunilor de audit/control efectuate si confirmate de Directia de
Trezorerie si Contabilitate Publicda a Municipiului Bucuresti, se constatda ca pe ansamblul
Municipiului Bucuresti, veniturile bugetelor componente au fost in suma totala de 11.672.285
mii lei, cheltuielile efectuate Thsumand 12.125.839 mii lei, iar rezultatul patrimonial al
exercitiului fiind deficit in suma de 453.554 mii lei.

Principalii indicatori bugetari realizati in anul 2017 sunt apropiati ca nivel cu cei privind
executia bugetara a anului 2016 in privinta veniturilor, cand acestea au insumat 10.215.925 mii
lei, in timp ce cheltuielile bugetelor componente au fost in suma totala de 9.922.249 mii lei.
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Spre deosebire de anul anterior cadnd rezultatul patrimonial al exercitiului s-a materializat
printr-un excedent in suma de 293.676 mii lei, in anul 2017 rezultatul a fost un deficit de
463.554 mii lei, suportat in general pe seama fondului de rezerva.

Din datele prezentate mai sus, rezultd ca, in anul 2017, cheltuielile bugetelor
componente au crescut cu 22% fata de anul 2016, respectiv cu 2.203.590 mii lei, in timp ce
veniturile realizate au crescut cu doar 14%, respectiv cu 1.456.360 mii lei. Ca urmare, rezultatul
patrimonial al exercitiului, s-a materializat intr-un deficit de 453 553 mii lei, fatd de excedentul
de 293.676 mii lei inregistrat Tn anul 2016.

Analiza in structura a rezultatului patrimonial al componentelor bugetului general
consolidat, in anul 2017, pe municipiu, scoate in evidenta urmatoarele aspecte:

- rezultatul patrimonial al executiei bugetului local al municipalitatii a inregistrat deficit in
suma de 751.166 mii lei, in timp ce bugetele institutiilor publice si activitatilor finantate integral
sau partial din venituri proprii au inregistrat un excedent in suma de 67.800 mii lei;

- bugetele fondurilor externe nerambursabile au nregistrat un deficit de 675 mii lei;

- rezultatele executiei financiare a bugetelor creditelor externe si a bugetelor creditelor
interne s-au materializat prin excedente de 137.915 mii lei, respectiv 92.572 mii lei, explicate
prin neutilizarea integrala a creditelor contractate.

Pentru ca executia bugetara sa ofere o imagine cat mai fidela a rezultatului patrimonial
al exercitiului, s-a luat Tn analizd numai executia bugetelor locale proprii ale Municipiului
Bucuresti si sectoarelor si ale bugetelor institutiilor publice finantate integral sau partial din
veniturile proprii, fara a lua in calcul executia creditelor externe si interne, rezultand ca, pe
ansamblul Municipiului Bucuresti, exercitiul financiar al anului 2017 s-a incheiat cu deficit n
suma de 683.366 mii lei (751.166 mii lei deficit bugetul local al Municipiului Bucuresti —
executie proprie, din care se scade excedentul bugetelor institutilor publice subordonate de
67.800 mii lei).

In structura, deficitul de 751.166 mii lei al bugetului local al municipiului, este compus

astfel:

* U.A.T.M. Bucuresti - deficit -414.751 mii lei;
* Sectorul 1 - deficit - 75.521 mii lei;
* Sectorul 2 - deficit -19.221 mii lei;
* Sectorul 3 - deficit - 54,507 mii lei;
* Sectorul 4 - deficit -14.215 mii lei;
* Sectorul 5 - deficit - 171.597 mii lei;
* Sectorul 6 - deficit - 1.354 mii lei.

TOTAL - 751.166 mii lei.

Este de remarcat faptul ca, pentru prima oara, bugetele tuturor celor 7 ordonatori
principali de credite (Municipiul Bucuresti si cele 6 sectoare) prezinta deficit.

2.1. Veniturile bugetelor locale ale Municipiului Bucuresti si sectoarelor
In anul 2017 structura veniturilor incasate la bugetul local al Municipiului Bucuresti se
prezinta dupa cum urmeaza:

mii lei

% incasari | % incasari

din din

prevederi | prevederi
initiale | definitive

Prevederi| Prevederi | Incasari
initiale | definitive

1.Venituri din impozite, taxe, contributii, | 5 576 317/ 1 694.265 1.720.939 83,1 101,6
alte varsaminte, alte venituri

\Z/éiﬁte $i sume defalcate din impozitul pe | 5 514 755 5610509 5.438.885 98,6 96,9
3.Sume defalcate din taxa pe valoarea | 559 339! 1 561,108 1.539.921 1007 98,6
adaugata

4.Subventii de la alte nivele ale 362.831  433.807, 272.219 750 62.8
administratiei publice

5.Sume primite de la UE/alti donatori in 82.204] 123.281] 12574 153 10,2
contul platilor efectuate si prefinantari

VENITURI - TOTAL (1+2+3+4+5) 9.559.435| 9.422.970| 8.984.538 94.0 953




Analiza contului de executie a veniturilor bugetelor agregate ale Municipiului Bucuresti si
sectoarelor in anul 2017, scoate n evidenta faptul ca totalul veniturilor realizate din incasari si
stingeri pe alte cai, in suma de 8.984.538 mii lei, reprezinta 94% fata de prevederile bugetare
anuale initiale si, respectiv, 95,3% fata de prevederile bugetare anuale definitive.

In structurd, se constatd c& veniturile bugetare la care autoritatile publice locale au
atributii si competente in colectarea lor (venituri din impozite, taxe, contributii si alte venituri) in
suma de 1.720.939 mii lei, reprezinta doar 19,2% din veniturile bugetului general consolidat pe
municipiu si au fost incasate in proportie de 101,6% fata de prevederile definitive.

Comparativ cu anul precedent, 2016 in care incasarile din impozite si taxe locale au fost
de 1.482.305 mii lei, se constata o crestere a acestora cu 16,1% in anul 2017, cresterea
realizata fiind nsa sub nivelul estimat initial de 2.070.317 mii lei, iar procentul foarte bun de
realizare a acestei categorii de venituri de 101,6% s-a realizat pe seama ajustarii ulterioare a
prevederilor bugetare.

Pe de alta parte, veniturile bugetului general constituite din viramente de la bugetul de
stat si alte bugete (cote si sume defalcate, subventii primite) care insumeaza 7.251.025 mii lei,
reprezentand 80,7% din veniturile incasate, au fost realizate in proportie de 95,3% fata de
prevederile definitive, astfel:

- incasarile din cotele si sumele defalcate din impozitul pe venit au fost in cuantum de
5.438.885 mii lei, reprezentand 96,9% fata de prevederile definitive;

- sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata virate, in cuantum de 1.539.921 mii
lei, au reprezentat 98,6% fata de prevederile definitive;

- subventiile primite, in suma de 272.219 mii lei, au reprezentat 62,8% fata de
prevederile definitive.

in privinta sumelor primite de la UE si alti donatori in contul platilor efectuate si
prefinantari, acestea au fost de numai 12.574 mii lei, respectiv de 15,3% fata de nivelul
prevazut in bugetul initial aprobat si 10,2% fatéd de prevederile definitive, ceea ce denota un
grad foarte scazut al absorbtiei acestor finantari.

Structura veniturilor bugetului centralizat realizate la nivelul structurilor administratiei
publice locale ale municipiului (si ponderea acestora in total), se prezinta astfel:
* U.A.T.M. Bucuresti - 3.857.068 mii lei (42,9%)

* Sectorul 1 - 1.258.722 mii lei (14,0%)
* Sectorul 2 - 967.994 mii lei (10,8%)
* Sectorul 3 - 893.418 mii lei (9,9%)
* Sectorul 4 - 635.740 mii lei (7,1%)
* Sectorul 5 - 585.611 mii lei (6,5%)
* Sectorul 6 - 785.985 mii lei (8,8%)
TOTAL 8.984.538 mii lei (100%)

Grafic, situatia se prezinta astfel:

SITUATIA VENITURILOR TINCASATE

Sectorul 1
14%

Sectorul 2
Municipiul Bucuresti 10,8%

42,9%

Sectorul 3
9,9%

Sectorul 4
7,1%
Sectorul 5

Sectorul 6
8,8% 6:5%

M Sectorul 1 HSectorul 2 W Sectorul 3 W Sectorul 4 HSectorul5 HSectorul 6 M Municipiul Bucuresti
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2.2 Cheltuielile bugetelor locale ale Municipiului Bucuresti si sectoarelor
Executia bugetara a cheltuielilor bugetului general consolidat al Municipiului Bucuresti
pe anul 2017 se prezinta dupa cum urmeaza:

Prevederi

initiale

Prevederi
definitive

Plati
efectuate

% plati din
prevederi
initiale

mii lei
% plati din
prevederi
definitive

1.Cheltuieli de personal 1.887.815 1.974.761 | 1.926.126 102,0 97,5
2.Bunuri si servicii 2.449.727 2.337.464 | 1.939.991 79,2 83
3. Dobénzi 222.956 227.631 214.919 96,4 94,4
4. Subventii 1.040.641 1.298.483 | 1.294.448 1244 99,7
5. Fonduri de rezerva 206.065 1.988 0 0 0
2dL':‘;‘]:‘;frZ:‘lgl' ;)T}glaié‘e”'tat" ale 1328125 | 1.234.599 | 1.038.061 78,2 84,1
7. Alte transferuri 177.659 82.553 43.561 24,5 52,8
9. Asistenta sociala 432.063 533.774 506.589 117,2 94,9
10. Alte cheltuieli 217.428 264.689 249.178 114,6 94,1
11. Cheltuieli de capital 2.645.896 2.751.616 | 1.988.546 75,2 72,3
12. Operatiuni financiare 464.564 509.433 499.802 107,6 98,1
13. Plati efectuate Tn anii

precedenti si recuperate Tn anul -333 -9.730 - 14.438 - -
curent

CHELTUIELI-TOTAL (1+...+13) 11.381.343 | 11.311.186 | 9.735.704 85,5 86,1

Din analiza executiei cheltuielilor bugetelor Municipiului Bucuresti si sectoarelor in
exercitiul financiar al anului 2017, rezultd urmatoarele aspecte:

Bugetul local consolidat al Municipiului Bucuresti a fost proiectat inca din forma initiala
cu un deficit de 1.821.908 mii lei, dupa rectificare acesta fiind majorat la 1.888.216 mii lei.

in executie Tnsa, pe seama nerealizarii cheltuielilor planificate cu 13,9% deficitul s-a

redus la 751.166 mii lei, reprezentand 7,7% din cheltuielile realizate.

Platile efectuate, in suma de 9.735.704 mii lei, s-au incadrat atat pe total executie
bugetara céat si in structura clasificatiei economice, pe categorii de cheltuieli si titluri, in
prevederile bugetare definitive anuale, gradul de realizare fiind de 86,1%, fata de prevederile
bugetare definitive, respectiv 85,5% fata de prevederile initiale.

Ponderile cele mai insemnate in structura cheltuielilor o reprezinta cheltuielile de capital
—1.988.546 mii lei (20,4% din total), platile cu ,bunuri si servicii” — 1.939.991 mii lei (19,9% din
total), cheltuielile de personal — 1.926.126 mii lei (19,8% din total), respectiv subventiile —
1.294.448 mii lei (13,3% din total).

Se constata realizarea unui nivel scazut al cheltuielilor alocate proiectelor cu
finantare din fonduri externe nerambursabile — 48.921 mii lei (0,5% din total).

Fata de anul precedent se constata o crestere importanta a cheltuielilor de capital de
la 788.394 mii lei la 1.988.546 mii lei (cu 152%), crestere care nu a asigurat realizarea decat in
procent de 72,3% a prevederilor definitive de 2.751.616 mii lei.

In structura, platile efectuate pe fiecare sector se prezintd conform tabelului de mai jos:

- mii lei -
Situatia platilor efectuate de ordonatorii principali de credite de la nivelul municipiului

Bucuresti in anul 2017

Entitatea si subdiviziunile Prevederi Plati Pondere plati in re(zilsgre
administrativ-teritoriale definitive efectuate total % S
cheltuieli %
Municipiul Bucuresti 4.877.176 4.271.819 43,9 87,6
Sectorul 1 1.429.352 1.334.242 13,7 93,3
Sectorul 2 1.210.080 987.215 10,1 81,6




Grad

Entitatea si subdiviziunile Prevederi Plati Pondere plati in realizare
administrativ-teritoriale definitive efectuate total % S
cheltuieli %
Sectorul 3 1.189.916 947.926 9,7 79,7
Sectorul 4 711.950 649.955 6,7 91,3
Sectorul 5 983.351 757.208 7,8 77,0
Sectorul 6 009.361 787.339 8,1 86,6
TOTAL 11.311.186 9.735.704 100,0 86,1

La fel ca in anii precedenti se constatd ca Municipiul Bucuresti cumuleaza cele mai mari
cheltuieli la nivelul capitalei, respectiv 4.271.819 mii lei (43,9%), urmat de Sectorul 1 —
1.334.242 mii lei (13,7%), ponderea platilor efectuate de sectoarele 2, 3 si 6 fiind cuprinsa intre
8,1% si 10,1% din totalul acestora.

Cele mai mici cheltuieli au fost inregistrate de Sectorul 4 cu 649.955 mii lei (6,7% din
total) si Sectorul 5 cu 757.208 mii lei (7,8% din total).

Raportat la prevederile definitive aprobate, se constatd un grad de realizare a
cheltuielilor bugetare cuprins intre 77% (Sectorul 5) si 93,3% (Sectorul 1), media realizarii
cheltuielilor pe total municipiu fata de prevederile aprobate fiind de 86,1%.

Grafic, structura cheltuielilor efective realizate la nivelul Municipiului Bucuresti se
prezinta astfel:
SITUATIA PLATILOR EFECTUATE DE ORDONATORII DE
CREDITE LA NIVELUL MUNICIPIULUI BUCURESTI N
ANUL 2017

Sectorul 1
13,7%

Sectorul 2

L . 10,1%
Municipiul Bucuresti

43,9%

Sectorul 3
9,7%

Sectorul 4
6,7%
Sectorul 5
7,8%

Sectorul 6
8,1%
M Sectorul 1 ®Sectorul 2 HSectorul 3 W Sectorul4 HSectorul5 ©Sectorul 6 ® Municipiul Bucuresti

Din analiza comparativa a veniturilor realizate si a platilor efectuate, se constata ca
Municipiul Bucuresti are cea mai mare pondere (in total), atat la venituri (42,9%), cat si la
cheltuieli (43,9%), urmate de Sectorul 1 (14% la venituri si 13,7% la cheltuieli), Sectoarele 2 si 3
cu valori apropiate, de aproximativ 10% atat la venituri, cat si la cheltuieli, cele mai mici ponderi
revenind Sectorului 4 (7,1% la venituri si 6,7% la cheltuieli), respectiv Sectorului 5 (6,5% la
venituri, 7,8% la cheltuieli).

Se remarca unele dezechilibre ntre sectoare, bugetul Sectorului 1 fiind de cca 2 ori mai
mare decét al Sectoarelor 4 sau 5, atat la venituri, cat si la cheltuieli.

Il. Prezentarea rezultatelor actiunilor de audit desfasurate la nivelul Municipiului
Bucuresti

1. Informatii privind actele incheiate in urma actiunilor de audit/control
in anul 2018 Camera de Conturi Bucuresti a efectuat verificarea fondurilor bugetare ale
anului 2017 si a realizat integral si la termenele prevazute toate cele 51 actiuni de control/audit
planificate la 43 de entitati apartinand administratiei publice locale din Municipiul Bucuresti,
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ceea ce reprezintd 45% din totalul actiunilor de

activitate aprobat.

verificare (113) cuprinse in programul de

financiar conformitate | performantei
1.Numar actiuni desfasurate 51 33 15 3
2.Certificate de conformitate 1 1 X X
3.Rapoarte de control/audit 48 33 15 -
4.Procese verbale de constatare 32 32 X X
5.Note de constatare 79 76 - 3
6.Decizii emise/scrisori 31* 19* 12* -
gél\gié;?i>lsr::/rr§%?imandéri dispuse prin 95+ 65+ 30* i

Nota: *) Pentru un numar de 15 actiuni la un numar de 15 entitati, actele de control/audit
se afla in procedura de valorificare, nefiind cuprinse in tabel ca numar decizii Si numar masuri.

Obiectivul principal al celor 33 de misiuni de audit financiar (reprezentand 65% din
total actiuni) a fost acela de a obtine o asigurare rezonabila asupra faptului ca situatiile
financiare auditate nu contin denaturari semnificative ca urmare a unor abateri sau erori, ca
respecta principiile legalitatii si regularitatii si oferd o imagine fidela a pozitiei si performantei
financiare, ca modul de administrare a patrimoniului public si privat al municipalitatii si executia
bugetului de venituri si cheltuieli aprobat sunt in concordanta cu scopul, obiectivele si atributiile
prevazute in actele normative prin care au fost infiintate entitatile verificate si respecta principiile
legalitatii, regularitatii, economicitatii, eficientei si eficacitatii utilizarii fondurilor publice.

Cele 15 actiuni de control desfasurate au avut ca tematica verificarea gradului de
indatorare a bugetului local, al destinatiei si modului de utilizare a imprumuturilor contractate,
respectiv controlul situatiei, evolutiei si modului de administrare a patrimoniului public si privat la
operatorii economici la care unitatile administrativ-teritoriale detin capitalul social majoritar
precum si al modului de evaluare, inregistrare si urmarire a incasarii veniturilor bugetului local.

De asemenea, au fost realizate 3 misiuni de auditul performantei privind ,utilizarea
fondurilor publice alocate in perioada 2002-2016 pentru construirea salilor de sport”, sinteza
notelor de constatare fiind transmisa Departamentului XII pentru preluarea in raportul de audit
al performantei.

Distinct de actiunile de audit si control cuprinse in programul de activitate aprobat pentru
anul 2018, au mai fost realizate un numar de 198 actiuni independente, pentru verificarea
modului de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin deciziile emise de Camera de Conturi
Bucuresti (188), respectiv a recomandarilor transmise prin scrisori (10).

Mentionam faptul ca in timpul misiunilor de audit financiar efectuate la ordonatorii
principali si secundari de credite, in baza prevederilor punctului 260 din Regulamentul privind
organizarea si desfasurarea activitatilor specifice Curtii de Conturi, precum si valorificarea
actelor rezultate din aceste activitati, au mai fost verificate alte 76 entitati, sub aspectul utilizarii
unor fonduri publice primite, fiind constatate abateri de la legalitate, regularitate, economicitate,
eficienta si eficacitate, consemnate in note de constatare.

n urma actiunilor de control/audit efectuate la entititi apartinand administratiei publice
locale, au fost constatate atat abateri de la legalitate si regularitate, nerespectarea principiilor
economicitatii, eficientei si eficacitatii utilizarii fondurilor publice si in administrarea patrimoniului,
consemnate n 15 rapoarte de control si in 33 rapoarte de audit financiar, (respectiv in 32 de
procese-verbale de constatare incheiate), cat si aspecte de buna practica.

Dintre acestea, 13 rapoarte de control si 20 de rapoarte de audit financiar (cu 19
procese verbale de constatare anexe), au fost deja valorificate.

Constatéarile consemnate in actele de control/audit incheiate in urma actiunilor din
programul de activitate au fost valorificate potrivit prevederilor art. 33 si art. 43 din Legea nr.
94/1992, republicata, prin emiterea unui numar de 31 decizii cuprinzand 95 masuri dispuse in
vederea inlaturarii deficientelor constatate, stabilirii intinderii prejudiciilor si recuperarii acestora,
urmarirea Tincasarii veniturilor cuvenite bugetului local, cat si respectarea principiilor



economicitatii, eficientei si eficacitatii utilizarii fondurilor publice si administrarii patrimoniului
public si privat al municipalitatii.

2. Informatii privind categoriile de entitati verificate la nivelul Municipiului

Bucuresti
C:flt?gorii de e.n.titégi yerifipatg la nivelul E_ntitégi Entitati verificate
unitatilor administrativ-teritoriale existente ’

1.Ordonatori de credite la nivelul unitatilor 523 115 22

administrativ-teritoriale, din care:

1.1. ordonatori principali de credite, din care: 7 7 100
municipii 1 1 100
sectoare 6 6 100

1.2. ordonatori secundari de credite 8 50

1.3. ordonatori tertiari de credite, din care: 508 104 20
verificati prin actiune distincta X 28 X
verificati odata cu ordonatorul X 76 X
principal/secundar de credite

2. Regii autonome de interes local 2 1 50

3. Societati comerciale de interes local 36 3 8

4 Alte entitati 1 - -

TOTAL 562 119 21

Analiza categoriilor de entitati verificate la nivelul Municipiului Bucuresti, din competenta
de control/audit a Camerei de Conturi Bucuresti, scoate in evidentd urmatoarele aspecte:

La nivelul Municipiului Bucuresti, sunt inregistrate 564 entitati ce intra in competenta de
verificare, ponderea cea mai insemnata reprezentand-o cele 523 de institutii publice de interes
local ai caror conducatori sunt ordonatori de credite (92% din total entitati), din care 7 ordonatori
principali de credite (Municipiul Bucuresti si cele 6 Sectoare). La acestea se adauga 2 regii
autonome locale, 38 societati comerciale si companii municipale nou infiintate, cu capital
integral/majoritar al autoritatilor locale a caror importanta va creste in urmatorii ani si Autoritatea
Municipala de Reglementare a Serviciilor Publice (in categoria alte entitati).

In cursul anului 2017 au fost desfasurate actiuni de control/audit la 119 entitati,
(reprezentand 21% din total), din care 43 entitati verificate prin actiuni distincte cuprinse in
programul anual de activitate aprobat si 76 entitati subordonate ordonatorilor principali sau
secundari de credite, verificate in baza prevederilor pct. 260 din Regulament, cu mentiunea ca
la 4 entitati au fost realizate cate 2 actiuni, iar la 2 entitati cate 3 actiuni.

Facem precizarea ca cele 7 entitati ai caror conducatori au calitatea de ordonatori
principali de credite, directile de specialitate ale sectoarelor cu atributii in colectarea
impozitelor, taxelor si contributiilor cuvenite bugetului local, precum si toate institutiile
subordonate consiliilor locale care au gestionat un volum considerabil al fondurilor publice au
facut obiectul misiunilor de control/audit realizate in anul 2018.

3. Informatii privind rezultatele actiunilor de audit/control incheiate

mii lei
Estimari abateri Accesorii Total estimari
constatate
1.Venituri suplimentare 14.360 1.286 15.646
2.Prejudicii 6.791 - 6.791
3.Abateri financiar-contabile 1.300.345 - 1.300.345
Total sume 1.321.496 1.286 1.322.782

Rezultatele cuantificabile ale celor 36 de misiuni de control si audit incheiate si
valorificate reprezinta: venituri suplimentare de 15.646 mii lei (din care 1.306 mii lei incasate
operativ), prejudicii constatate de 6.791 mii lei [din care 5.268 mii lei (77,6%) recuperate
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operativ], precum si alte nereguli financiar — contabile cuantificabile in suma de 1.300.345
mii lei.
Grafic, evolutia veniturilor suplimentare si a prejudiciilor constatate in ultimii 3 ani, se
prezinta astfel:
mii lei

EVOLUTIA VENITURILOR SUPLIMENTARE 31 A
PREJUDICIILOR IN ULTIMII 3 ANI

350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000

50.000

2015 2016 2017

=@==\enituri suplimentare  ==@==prejudicii
mii lei

EVOLUTIA ABATERILOR FINANCIAR - CONTABILE
IN ULTIMII 3 ANI

2.500.000

2.104.731

2.000.000
1.892.545

1.500.000
1.300.345

1.000.000

500.000

2015 2016 2017

Tendinta in ultimul an este de scadere in privinta tuturor celor trei indicatori: cu 16,6% la
venituri suplimentare si mult mai accentuata in privinta prejudiciilor (cu 66,9%) si a abaterilor
financiar — contabile (cu 38,2%).



Scaderea semnificativa a volumului prejudiciilor, veniturilor suplimentare si valorii
abaterilor este si o consecinta a implementarii masurilor dispuse prin decizii in urma auditurilor
si controalelor anterioare, respectiv a manifestarii rolului activ al Curtii de Conturi.

4. Sumele estimate ale abaterilor constatate la nivelul entitatilor verificate
mii lei

Venituri Prejudicii Abateri

suplimentare financiar
contabile
1. U.A.T. Municipiul Bucuresti 121 - 38.530

- Activitatea proprie 121 - 33.221
- Centrul de Protectie a Plantelor Bucuresti - - -
- Directia Generala de Evidenta

; : - - 5.299
Persoanelor
- Teatrul de Animatie Tandarica - 10
2. Sectorul 1 267 89.454
- Activitatea proprie 89.369
- Centrul Cultural Sector 1 - 85
3. Sectorul 2 253 25.573
- Activitatea proprie 25.573
- Centrul Teritorial Veterinar Sector 2 - - -
4. Sectorul 3 1.045 2.001 111.177
- Activitatea proprie 1.045 2.001 111.177
- Colegiul Tehnic ,Mihai Bravu” - - -
- Scoala Gimnaziala ,Federico Garcia
Lorca”
- Scoala Gimnaziala ,Mihai Botez” - - -
- Scoala Gimnaziala ,Voievod Neagoe
Basarab”
- Scoala Gimnaziala de Arte nr. 5 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 20 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 84 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 92 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 149 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 195 - - -
5. Sectorul 4 - 928 14.543
- Activitatea proprie - 928 14.543
- Seminarul Teologic Ortodox - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 108 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 113 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 119 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 133 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 189 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 190 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 308 - - -
- Scoala Gimnaziala Speciala nr. 3 - - -
- Scoala Gimnaziala Speciala nr. 4 - - -
6. Sectorul 5 2.254 178 140.874
- Activitatea proprie 2.254 178 140.569
- Colegiul Economic ,Viilor” - - -
- Gradinita nr. 35 - - 149
- Gradinita nr. 53 - - -
- Gradinita nr. 54 - - -
- Gradinita nr. 244 - - -
- Gradinita nr. 245 - - -
- Gradinita nr. 268 - - 156
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Venituri Prejudicii Abateri

suplimentare financiar
contabile
- Gradinita nr. 269 - - -

- Gradinita nr. 271 - - -
- Scoala Gimnaziala nr. 103 - - -
7. Sectorul 6 - 618 81.248
- Activitatea proprie - 383 81.248
- Administratia Domeniului Public si
Dezvoltare Urbana Sector 6

- Centrul Cultural European Sector 6 - - -
- Directia de Administrare a Fondului
Locativ Sector 6

8. Administratia Cimitirelor si Crematoriilor
Umane Bucuresti

9. Administratia Lacuri, Parcuri si Agrement
Bucuresti

10. Administratia Monumentelor si
Patrimoniului Turistic Bucuresti

11. Administratia Spltalelor si Serviciilor i 364 568
Medicale Bucuresti

- Activitatea proprie - 364 -
- Spitalul Clinic de Boli Infectioase si i i 568
Tropicale ,Dr. Victor Babes”

- Spitalul Clinic de Copii ,Dr. Victor
Gomoiu”

- Spitalul Clinic ,Prof. Dr. Theodor
Burghele”

12. Administratia Strazilor - 105 23.657
13. Administratia Scolilor Sector 6 - 149 409.118
- Activitatea proprie - - 407.326
- Colegiul Economic ,Costin Kiritescu” - 26 298
- Colegiul Tehnic de Posta si i i 17
Telecomunicatii ,Gheorghe Airinei”
- Gradinita nr. 41 - - 80
- Gradinita nr. 111 - - -
- Liceul Teoretic ,,Marin Preda” - 32 324
- Liceul Teoretic ,Tudor Vladimirescu” - 13 233
- Scoala Gimnaziala nr. 117 - 20 -
- Scoala Gimnaziala nr. 142 - 17 153
- Scoala Gimnaziala nr. 153 - - 159
- Scoala Gimnaziala nr. 161 - 13 196
- Scoala Gimnaziala nr. 168 - 28 332
- Scoala Profesionala Speciald pentru
Deficienti de auz ,,Sfanta Maria”

14. Administratia Unitatilor de Tnvatamant
Preuniversitar si Unitatilor Sanitare Publice 62 410 134.066
Sector 1
- Activitatea proprie - 363 134.015
- Colegiul Economic ,Virgil Madgearu” - 11 -
- Colegiul National ,Aurel Vlaicu” - - 25
- Colegiul National ,lon Neculce” - - -
- Colegiul National de Muzica ,George
Enescu”

- Colegiul Tehnic ,Dinicu Golescu” - - -
- Colegiul Tehnic ,Mircea cel Batran” - - -

- - 8.920

- 368 847

908 49 8.761
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Venituri Prejudicii Abateri

suplimentare financiar

contabile
- Liceul ,Dimitrie Paciurea” - 2 -
- Liceul Teoretic ,Alexandru Viahuta” - 8 -
- Liceul Teoretic ,George Calinescu” - - -
- Liceul Teoretic ,Nicolae lorga” 62 9 26
- Liceul Teoretic Bulgar ,Hristo Botev” - 17 -

15. Biblioteca Metropolitana Bucuresti  *) -
16. Centrul de Proiecte Culturale al
Municipiului Bucuresti ARCUB *)

17. Colegiul National ,lulia Hasdeu” *) - - -
18. Colegiul National ,Matei Basarab” *) - - -
19. Colegiul National ,Mihai Eminescu” *) - - -
20. Colegiul National ,Spiru Haret” *) - - -
21. Colegiul Romano-Catolic ,Sfantul losif”’ - - 1.089
22. Colegiul Tehnic ,Anghel Saligny” *) - - -
23. Directia Generala de Impozite si Taxe

Locale Sector 1 2.164 - -
24. Directia Generala de Impozite si Taxe

Locale Sector 4 2.601 - 164
25. Directia Generala de Impozite si Taxe 5 732 ] 113

Locale Sector 6

26. Directia Generala pentru Administrarea
Patrimoniului Imobiliar Sector 2 ' 29 191.828
- Activitatea proprie - 29 190.642
- Centrul Municipiului Bucuresti de Resurse

si Asistentd Educationala i i 91
- Colegiul Economic ,Hermes” - - -
- Colegiul Tehnic ,Edmond Nicolau” - - 23
- Liceul Tehnologic Special ,Regina i i i
Elisabeta”
- Liceul Tehnologic Special nr. 3 - - 276
- Liceul Teoretic ,Lucian Blaga” - - 42
- Liceul Teoretic ,Mihail Sadoveanu”
- - 138

- Scoala Gimnaziala ,Grigore Ghica 10
Voievod” ) )
- Scoala Gimnaziala de Arte nr. 4 i i 303
- Scoala Gimnaziala nr. 32 - - 87
- Scoala Gimnaziala nr. 40 - - 114
- la Gi iala iala nr. 1

Scoala Gimnaziala Speciala nr ) ) 102
27. Directia Piete si Gestionarea Activitatii i 528 33
Comerciale Sector 4
28. Directia Venituri Buget Local Sector 2 676 - 159
29. Liceul cu Program Sportiv ,Mircea i i i
Eliade” *)
30. Liceul Teologic Penticostal ,Emanuel” i i i
)

31. Liceul Teoretic ,Constantin
Brancoveanu” *)

32. Liceul Teoretic ,Stefan Odobleja" *) - - -
33. Liceul Teoretic Bilingv ,Miguel de
Cervantes" *)
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Venituri Prejudicii Abateri

suplimentare financiar
contabile

34. Regia Autonoma de Distributie a
Energiei Termice Bucuresti  *) i i i
35. SC Administrare Active Sector 3 SRL i i i
*
)
:;(;.LSC Amenajare Edilitara si Salubrizare i 181 1136
37. SC Service Ciclop SA - 363 4.275
38. Spitalul Clinic Colentina - - 18
39. Spitalul Clinic Coltea - - 5.997
40. Spitalul Clinic de Obstetrica
Ginecologie Filantropia *) ) ) )
41. Spitalul Clinic de Obstetrica-
Ginecologie ,Prof. Dr. Panait Sarbu” 66 i 1.009
42. Scoala de Arta Bucuresti - - -
43. Scoala Superioara Comerciala ,Nicolae

i » 8 - 188
Kretzulescu
Total sume 15.646 6.791 1.300.345

[ll. Obiectivele urmarite si principalele constatari rezultate din actiunile de
audit/control desfasurate la nivelul unitatilor administrativ-teritoriale

Tn anul 2018 au fost programate si s-au efectuat un numar total de 51 misiuni la Unitatea
Administrativ-Teritoriala a Municipiului Bucuresti, cele 6 sectoare ale Municipiului Bucuresti
(subdiviziuni administrativ-teritoriale), institutiile publice din subordinea acestora, regii autonome
din subordine si societati comerciale la care unitatea administrativ-teritoriala detine majoritatea
n structura capitalului social, astfel:

- 33 misiuni de audit financiar, din care: 7 la cei 7 ordonatori principali ai bugetului local,
4 la ordonatori secundari de credite si 22 la institutii din subordine ai caror conducatori au
calitatea de ordonator tertiar de credite;

- 15 misiuni de control tematic;

- 3 misiuni de auditul performantei.

Din cele 51 de acte intocmite (48 rapoarte de audit/control si 3 note de constatare), 36
(33 rapoarte si cele 3 note de constatare) sunt valorificate la data prezentului raport public,
abaterile constatate si rezultatele aferente fiind detaliate in cele ce urmeaza, iar un numar de 15
rapoarte (13 de audit financiar si 2 de control) se afla in procedura de valorificare.

Principalele abateri de la principiile legalitatii, regularitatii, economicitatii, eficientei si
eficacitatii, grupate pe tipuri de actiuni sunt urmatoarele:

1. Audit financiar

Un numar de 20 misiuni de audit financiar s-au desfasurat la cei 7 ordonatori principali
de credit ai bugetelor locale din Municipiul Bucuresti, la 4 institutii publice ai caror conducatori
au calitatea de ordonatori secundari de credite, respectiv la 9 institutii publice conduse de
ordonatori tertiari de credite, toate aflate in subordinea Consiliului General al Municipiului
Bucuresti, sau a Consiliilor locale ale celor 6 sectoare ale capitalei.

Subliniem faptul ca prin optimizarea aplicarii prevederilor punctului 260 din
Regulamentul privind organizarea si desfasurarea activitatilor specifice Curtii de Conturi, cu
prilejul auditului financiar efectuat la 7 ordonatori principali si la cei 4 ordonatori secundari, au
mai fost verificate si cheltuielile efectuate de alte 76 institutii publice (ordonatori tertiari) din
subordinea acestora (licee, colegii, scoli, gradinite, spitale). In acest fel, numérul entitatilor
auditate s-a multiplicat de 2,8 ori (119 fata de 43 cuprinse in program).
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Grupate dupa principalele obiective ale auditului financiar, abaterile constatate au fost
urmatoarele:

Elaborarea si fundamentarea proiectului de buget propriu

- Nefundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017 de fiecare sectie si
compartiment si nerepartizarea bugetului aprobat pe fiecare structura organizatorica a
spitalelor: Colentina, Coltea si de Obstetrica si Ginecologie ,,Prof. Dr. Panait Sirbu”.

Exactitatea si realitatea datelor raportate in situatiile financiare

- Existenta unor neconcordante, in suma totala de 140.523 mii lei, intre datele din
evidenta contabila analiticd si cele din evidenta sintetica, la Directia Generala pentru
Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, la Colegiul Romano - Catolic ,,Sf. losif”, la
Sectorul 4 al Municipiului Bucuresti, la Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, precum si la
Administratia Scolilor Sector 6.

- Inregistrarea eronata direct pe cheltuielile entitatii, in loc de contul 473 ,Decontari din
operatii in curs de clarificare”, a sumei de 29.771 mii lei, reprezentand penalitati de intarziere si
cheltuieli de executare, suportate de entitate ca urmare a nepunerii in executare a unei sentinte
judecatoresti definitive si irevocabile, fara efectuarea unei cercetari administrative, la Unitatea
Administrativ — Teritoriala Municipiul Bucuresti.

- Inregistrari contabile eronate in suma totald de 225.362 mii lei efectuate la: Sectoarele
1, 2, 3, 4 si 5 ale Municipiului Bucuresti, Administratia Unitatilor de Tnvatamant
Preuniversitar si Unitatilor Sanitare Publice Sector 1, Directia Generala pentru
Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, Administratia Scolilor Sector 6, Directia
Piete si Gestionarea Activitatii Comerciale Sector 4, Administratia Lacuri, Parcuri si
Agrement Bucuresti, Colegiul Romano - Catolic ,,Sf. losif’, Centrul Cultural Sector 1 si
Scoala Superioara Comerciala ,,Nicolae Kretzulescu”.

- Neevaluarea si neinregistrarea in evidenta contabild a Sectorului 3 al Municipiului
Bucuresti a terenului aferent Cinematografului ,Gloria” (preluat de la RADF), precum si a
contravalorii lucrarilor de modernizare si extindere la obiectivul investitii ,Cinema Gloria” (6.426
mii lei), neevaluarea, neinregistrarea in evidenta contabila si nereflectarea in bilantul contabil
incheiat la 31.12.2017, de Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti a doua terenuri aflate in
administrarea entitatii (in valoare de 4.443 mii lei), precum si necalcularea si neinregistrarea
creantelor reprezentand contributia datorata de asociatiile de proprietari ale blocurilor reabilitate
termic, in suma totalda de 10.094 mii lei, finantate de la bugetul local al Sectorului 4 al
Municipiului Bucuresti.

- Neinregistrarea in evidenta contabila a wunor imobilizari corporale, respectiv
inregistrarea eronatd a acestora, la unitati de invatamant preuniversitar aflate in subordinea
Administratiei Unitatilor de Invatamant Preuniversitar si Unitatilor Sanitare Publice
Sector 1 (34.999 mii lei), Directiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar
Sector 2 (20 mii lei), Administratiei Scolilor Sector 6 (400.917 mii lei).

- Mentinerea eronata in contul 231 ,Active fixe corporale in curs de executie” a
contravalorii lucrarilor receptionate de reabilitare termica a blocurilor de locuinte, in valoare de
12.773 mii lei la Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti, 15.625 mii lei la Sectorul 2 al
Municipiului Bucuresti, a lucrarilor de reabilitare a sistemului rutier receptionate in valoare de
76.612 mii lei la Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti, a sumei de 8.761 mii lei la
Administratia Monumentelor si Patrimoniului Turistic, 83.240 mii lei la Administratia
Unitatilor de Invatamant Preuniversitar si Unitatilor Sanitare Publice Sector 1,
reprezentédnd contravaloarea unor lucrari de constructii si instalatii aferente acestora, care au
fost finalizate si receptionate pana la data de 31.12.2017.

- Mentinerea eronatd in contul 105 ,Diferente de reevaluare” a diferentelor din
reevaluarea activelor fixe corporale si necorporale, a caror duratda de functionare era
consumata, la Spitalul Clinic Coltea (4.670 mii lei), la Teatrul de animatie ,Tandarica” din
subordinea Unitatii Administrativ — Teritoriale Municipiul Bucuresti (10 mii lei), la Sectorul
1 al Municipiului Bucuresti (2.938 mii lei) si la Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti (1.274
mii lei).

- Neinregistrarea in evidentele contabile ale Spitalului Clinic Coltea a unor creante in
suma de 68 mii lei pentru a caror recuperare sunt procese pe rolul instantelor de judecata.

- Neevidentierea in contul 473 ,Decontari din operatii in curs de clarificare” la Spitalul
Clinic Obstetrica — Ginecologie ,,Prof. Dr. Panait Sarbu” a unei obligatii de plata in suma
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totala de 1.009 mii lei reprezentand daune materiale si morale stabilite prin sentinta definitiva si
irevocabild, neclarificarea, cu ocazia intocmirii situatiei financiare la 31.12.2017 de Sectorul 5
al Municipiului Bucuresti a sumei de 372 mii lei inregistrate in contul 473, reprezentand
penalitati stabilite printr-o sentinta judecatoreasca definitiva si irevocabila.

- Necalcularea si neinregistrarea la finele anului 2017, in contul de provizioane de catre
9 ordonatori tertiari de credite subordonati Directiei Generala pentru Administrarea
Patrimoniului Imobiliar Sector 2, a sumei de 1.145 mii lei reprezentand actualizarea
obligatiilor banesti aferente diferentelor salariale castigate in instanta de salariati, in baza unor
hotarari judecatoresti.

- Neconducerea evidentei contabile conform principiului contabilitati pe baza de
angajamente, cu consecinta denaturarii cheltuielilor aferente anului 2017, a fost constatata la
scoli si licee din subordinea Administratiei Unititilor de invitimant Preuniversitar si
Unitatilor Sanitare Publice Sector 1 (51 mii lei), Directiei Generale pentru Administrarea
Patrimoniului Imobiliar Sector 2 (1.754 mii lei) si Administratiei Scolilor Sector 6 (1.540 mii
lei).

- Mentinerea eronata la 31.12.2017 in evidentele contabile ale Sectorului 1 al
Municipiului Bucuresti a activelor fixe constand in retele publice de alimentare cu apa si
canalizare realizate din fonduri publice, in suma totala de 82.718 mii lei pentru care a fost
calculata si inregistrata amortizare in suma de 18.544 mii lei, desi aceste lucrari trebuiau
predate Municipiului Bucuresti in vederea inregistrarii in evidenta contabila si preluarii in
concesiune de catre S.C. Apa Nova S.A.

- Neevaluarea datoriei publice externe a Sectorului 1 al Municipiului Bucuresti la
31.12.2017 si neinregistrarea in contul contabil 162 ,imprumuturi interne si externe contractate
de autoritatile administratiei publice locale” a sumei de 9.494 mii lei, reprezentand diferente de
curs valutar aferente.

- Nerespectarea obligatiei referitoare la comunicarea de Sectorul 2 al Municipiului
Bucuresti catre Secretariatul de Stat pentru Culte a alocarii unui sprijin financiar in suma de
4.048 mii lei in anul 2017, unui numar de 10 lacasuri de cult.

- Scaderea din evidenta contabila a Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti a sumei de
63.948 mii lei, reprezentand contravaloarea unor mijloace fixe si obiecte de inventar, ca urmare
a ndeplinirii duratei normale de utilizare, fara finalizarea operatiunii de scoatere din functiune si
a casarii acestora.

Organizarea, implementarea si mentinerea sistemelor de management si control intern.

- Neimplementarea a 2 standarde de control intern managerial (,Monitorizarea
performantelor” si ,Continuarea activitatii”’) la Colegiul Romano - Catolic ,,Sf. losif”’, respectiv
a 4 standarde ("Competenta performanta”, ,Managementul riscului’, ,Continuitatea activitatii” si
,=Evaluarea sistemului control intern managerial’) la Administratia Monumentelor si

Patrimoniului Turistic.

Calitatea gestiunii economico-financiare

Abateri care au generat nerealizarea unor venituri suplimentare

- Nereceptionarea, neinregistrarea in contabilitate si nevalorificarea cantitatii de 255
tone deseuri fier rezultate in urma demolarii patinoarului artificial ,Mihai Flamaropol”, al carui
echivalent in suma de 121 mii lei, reprezinta venituri care nu au fost realizate de Unitatea
Administrativ — Teritoriala Municipiul Bucuresti, desi acestea se cuvin bugetului
municipalitatii.

- Necalcularea, neretinerea si nevirarea la bugetul de stat a sumei de 9 mii lei,
reprezentand impozit aferent veniturilor din premii acordate de catre Centrul Cultural Sectorul 1
din subordinea Sectorului 1 al Municipiului Bucuresti, studentilor si antrenorilor medaliati la
Universiada de Vara Taipei 2017.

- Nerespectarea prevederilor Hotararii Consiliului Local Sector 4 nr. 132/29.08.2013
privind modul de organizare si desfasurare a licitatiilor pentru inchirierea spatiilor comerciale
aflate in administrarea Directiei Piete si Gestionare Activitati Comerciale Sector 4, prin
modificarea clauzelor contractului de inchiriere incheiat cu S.C. Farmacia Centro Invest S.R.L.
fatd de modelul aprobat, prin anexa C la anexa 1 a hotarérii, dand posibilitatea locatarului sa
schimbe destinatia spatiului inchiriat.

- Neretinerea la sursa si nevirarea la bugetul general consolidat a impozitului pe venit in
valoare totala de 815 mii lei, a contributiei de asigurari sociale in valoare de 2 mii lei si a
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contributiei de asigurari sociale de sanatate de 91 mii lei, aferente drepturilor de proprietate
intelectuala achitate, de catre Administratia Monumentelor si Patrimoniului Turistic.

- Necalcularea, neevidentierea si nevirarea la bugetul de stat a sumei totale de 131 mii
lei reprezentédnd contributia privind protectia si incadrarea in munca a persoanelor cu
dizabilitati, datorate de Liceul Teoretic ,Nicolae lorga” din subordinea Administratiei Unitatilor
de invatamant Preuniversitar si Unitatilor Sanitare Publice Sector 1, Spitalul Clinic
Obstetrica — Ginecologie ,,Prof. Dr. Panait Sirbu” si $coala Superioara Comerciala
,»Nicolae Kretzulescu”.

Abateri generatoare de prejudicii

- Plati nejustificate efectuate de la titlul |l ,Materiale si servicii” pentru cantitati de lucrari
neexecutate si/sau servicii neprestate, la nivelul ordonatorilor principali de credite, in valoare
totala de 1.906 mii lei, astfel: 169 mii lei (plus accesorii de 24 mii lei) la Sectorul 1 al
Municipiului Bucuresti (cantitati de unitati arhivistice neexecutate), 224 mii lei (cu 29 mii lei
accesorii) la Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti (servicii de salubritate neprestate pe strazile
aflate in lucru), 725 mii lei (cu accesorii de 85 mii lei) la Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti
(pentru cantitati neexecutate de lucrari intretinere spatii verzi si salubritate), 117 mii lei (plus
accesorii de 16 mii lei) la Sectorul 4 al Municipiului Bucuresti (pentru cantitati lucrari reparatii
la strazi neexecutate), 122 mii lei (plus accesorii de 18 mii lei) la Sectorul 5 al Municipiului
Bucuresti (pentru servicii salubrizare neprestate pe strazi aflate in lucru) si 549 mii lei (plus
accesorii de 69 mii lei) la Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti (pentru servicii salubrizare
neexecutate si arbori neplantati).

- Plati nejustificate efectuate de la titlul XII ,Active nefinanciare” (cheltuieli de capital),
pentru cantitati de lucrari neexecutate, la nivelul ordonatorilor principali de credite, in valoare
totala de 1.484 mii lei, astfel: 65 mii lei (plus accesorii de 9 mii lei) la Sectorul 1 al Municipiului
Bucuresti, 1.019 mii lei (plus accesorii de 173 mii lei) la Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti,
400 mii lei (plus accesorii de 52 mii lei) la Sectorul 4 al Municipiului Bucuresti (la lucrari
modernizare strazi si reabilitare termica a blocurilor de locuinte).

- Angajarea si plata nejustificatd in anul 2017 a sumei de 44 mii lei, reprezentand
contravaloarea chiriei platite de Sectorul 4 al Municipiului Bucuresti, pentru suprafete mai
mari decét cele ocupate in realitate, in cazul a doua gradinite (Scoala nr. 190 si Scoala nr. 308).

- Plata nejustificata a unor drepturi salariale cu nerespectarea prevederilor Legii cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, la Sectorul 4 al
Municipiului Bucuresti (300 mii lei) si Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti (30 mii lei).

Sumele reprezentand venituri de natura salariala incasate nelegal in anul 2017 sunt
exonerate la plata conform prevederilor Legii nr. 78/2018.

- Plata nejustificatéd efectuatd de Administratia Spitalelor si Serviciilor Medicale
Bucuresti, a sumei de 355 mii lei, aferenta esantioanelor verificate in cadrul titlului Il ,Bunuri si
servicii” - alineat bugetar 20.02 ,Reparatii curente” si titlului XIIl ,Active nefinanciare” - articol
bugetar 71.01 ,,Active fixe“, prin decontarea unor cantitati de lucrari de reparatii curente pe
suprafete mai mari decéat cele reale si, respectiv, acceptarea la plata a unor actualizari de pret
la lucrari noi aferente obiectivului de investitii ,,Extinderea — Modernizarea si Echiparea
Spitalului Clinic de Copii Doctor Victor Gomoiu”, la care se adauga dobanzi si penalitati de
Tntarziere de 9 mii lei.

- Plata nejustificata efectuata de Administratia Unitatilor de invatamant Preuniversitar
si a Unitatilor Sanitare Publice Sector 1 a sumei de 342 mii lei, aferente esantionului verificat,
prin decontarea unor cantitati de lucrari de reparatii curente la unitatile de Tnvatamant,
neexecutate, la care se adauga dobéanzi si penalitati de intarziere in valoare de 21 mii lei.

- Angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata nejustificatda a sumei de 35 mii lei, de
ordonatorii tertiari de credite ai Liceului Bulgar ,Hristo Botev”, Colegiului Economic ,Virgil
Madgearu”, Liceului ,Dimitrie Paciurea” si Liceului Teoretic ,Alexandru Vlahutd”, pentru servicii
de ignifugare, respectiv de verificare PRAM, in conditile in care aceleasi servicii au fost
contractate si decontate la nivelul ordonatorului secundar Administratia Unitatilor de
invatamant Preuniversitar si a Unitatilor Sanitare Publice Sector 1 si catre alti prestatori, la
care se adauga accesorii in valoare de 3 mii lei.

- Plata nejustificatd a sumei de 28 mii lei efectuatd de Directia Generala pentru
Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, reprezentand servicii de consultantd Tn
domeniul achizitiilor publice, pentru care nu au fost prezentate documente din care sa rezulte
realitatea prestarii serviciilor respective si care fie se suprapun obligatilor de serviciu ale
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salariatilor proprii, pentru care au fost scolarizati, fie nu au legatura cu obiectul de activitate al
entitatii auditate.

- Plata nejustificata de catre 7 unitati de invatamant preuniversitar de stat din subordinea
Administratiei Scolilor Sector 6 a sumei totale de 136 mii lei, prin decontarea unor situatii de
lucrari de reparatii constructii, asfaltare si intretinere spatii verzi ce cuprind cantitati de lucrari
mai mari decét cele real executate, la care se adauga dobanzi si penalitati de intarziere de 14
mii lei.

- Plata nelegala a sumei de 459 mii lei efectuata de Directia Piete si Gestionare
Activitati Comerciale Sector 4 reprezentand contravaloarea unor lucrari neefectuate la
obiectivul de investitii ,Piata Progresului — Complexul Agroalimentar”, respectiv contravaloarea
unui al doilea strat de hidroizolatie orizontala la terasa, aferent carora s-au calculat dobanzi si
penalitati in suma de 69 mii lei.

- Plata nelegald a sumei de sumei 313 mii lei efectuatd de Administratia Lacuri,
Parcuri si Agrement Bucuresti catre S.C. Romprest Service S.A. prin mentinerea in preturile
unitare aferente lucrarilor de intretinere si amenajare spatii verzi si decontarea nejustificata a
unei cote de CAS superioara celei legale, la care se adauga si penalitati de intarziere de 55 mii
lei.

- Acceptarea eronatd de Administratia Monumentelor si Patrimoniului Turistic a
justificarii si inregistrarea pe cheltuieli a sumei de 46 mii lei, reprezentand sprijin financiar
acordat Parohiei ,Constantin Brancoveanu”, constand in cantitati de lucrari de reparatii si
constructii neexecutate, la care se adauga dobanzi si penalitati de intarziere de 3 mii lei.

Alte abateri Tn administrarea patrimoniului care nu au generat prejudicii

- Efectuarea formala si incompleta a operatiunii de inventariere anuald a patrimoniului Tn
cazul conturilor de active fixe in curs de executie, creante, datorii, fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public si privat al statului, administrate de Sectorul 4 al Municipiului
Bucuresti, Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, Directia Generala pentru Administrarea
Patrimoniului Imobiliar Sector 2, respectiv neefectuarea inventarierii patrimoniului in anii
2016 si 2017 la Colegiul Romano - Catolic ,,Sf. losif”.

- Neefectuarea reevaluarii, cel putin o data la 3 ani, a terenurilor si a unor constructii aflate
in administrarea Directiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2
(rezultand diferente din reevaluare de 54.966 mii lei inregistrate operativ), a Directiei Piete si
Gestionare Activitati Comerciale Sector 4, a Administratiei Lacuri, Parcuri si Agrement
Bucuresti, a Directiei Generale de Evidentd a Persoanelor din subordinea Unitatii
Administrativ — Teritoriale Municipiul Bucuresti.

- Angajarea cheltuielilor de Unitatea Administrativ — Teritoriala Municipiul Bucuresti si
efectuarea platilor din alocatii bugetare pentru obiectivul de investitii ,Refacere si modernizare
patinoar artificial Mihai Flamaropol si realizarea de spatii adiacente necesare desfasurarii
activitatilor sportive si de agrement” in conditiile Tn care situatiile de lucrari nu respecta structura
legala.

- Angajarea necorespunzatoare de Unitatea Administrativ — Teritoriala Municipiul
Bucuresti a sumei de 3.449 mii lei, prin acceptarea incheierii unor acte aditionale ce contin
cantitati de lucrari majorate nejustificat la obiectivul de investitii ,Realizarea retelelor publice de
alimentare cu apa, canalizare, iluminat public, precum si a drumurilor aferente Ansamblului de
locuinte Henri Coanda, sector 1-Lotul 1”.

- Neinscrierea corecta in Cartea funciara a doua terenuri si a unei cladiri proprietate
publica, aflate in administrarea Sectorului 1 al Municipiului Bucuresti, cu o valoare de
inregistrare in evidentele contabile de 2.389 mii lei.

- Nerespectarea, de céatre Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti, a prevederilor legale
privind achizitiile publice, referitoare la achizitia unor servicii sociale si altor servicii specifice,
prevazute la anexa nr. 2 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice.

- Utilizarea de S.C. Amenajarea Edilitard si Salubrizare S.A. a unor spatii cu destinatia
birouri, aflate Tn imobilul inchiriat de catre Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, fard a exista
un document legal incheiat intre cele doua entitati, si suportarea nejustificata pe cheltuielile
bugetului local a contravalorii utilitatilor aferente societatii.

- Angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata unor cheltuieli de capital in suma de 103 mii
lei, la Directia Generala pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, respectiv
568 mii lei la Spitalul Clinic de Boli Infectioase si Tropicale ,Dr. Victor Babes” din subordinea
Administratiei Spitalelor si Serviciilor Medicale Bucuresti din creditele alocate pentru
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cheltuieli materiale, in conditiile in care aceste cheltuieli nu au fost aprobate prin lista de
investitii.

- Neintocmirea unei proceduri privind achizitiile directe, a strategiei anuale de contractare,
divizarea contractelor de achizitie publica, in vederea atribuirii directe, in loc de atribuire prin
procedura simplificatd, neintocmirea notei justificative privind realizarea offline a achizitiilor,
precum si nepublicarea in SEAP a notificarii privind achizitile directe realizate in afara
sistemului, care depasesc suma de 13 mii lei, fara TVA, de catre Colegiul National ,lon
Neculce”, din subordinea Administratiei Unititilor de invatamant Preuniversitar si a
Unitatilor Sanitare Publice Sector 1.

- Intocmirea necorespunzéatoare de catre Administratia Scolilor Sector 6 a caietelor de
sarcini care au stat la baza incheierii contractelor de reparatii curente pentru unitatile de
invatamant preuniversitar de stat, si neintocmirea caietelor de atasament cu ocazia executarii
lucrarilor.

- Estimarea, in unele cazuri, a valorii contractelor de furnizare produse si servicii
achizitionate direct de Administratia Scolilor Sector 6, fara consultarea pietei, publicarea in
SEAP a unui anunt de consultare etc.

- Netransmiterea in SEAP de catre Directia Piete si Gestionare Activitati Comerciale
Sector 4, respectiv Spitalul Clinic Obstetrica — Ginecologie ,,Prof. Dr. Panait Sarbu” a
notificarilor privind achizitile directe a caror valoare se situeaza peste pragurile valorice
prevazute de lege.

- Nedispunerea masurilor legale privind lipsurile/pagubele materiale constatate in anul
2017 cu ocazia inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale
Administratiei Lacuri, Parcuri si Agrement Bucuresti.

- Angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata unor cheltuieli de natura celor de capital, in
suma de 488 mii lei, din creditele alocate Administratiei Lacuri, Parcuri si Agrement
Bucuresti pentru cheltuieli materiale, fara a fi aprobate prin lista de investitii, precum si
inregistrarea contabila eronata a acestora, pe cheltuielile institutiei.

- Neluarea la Spitalul Clinic Coltea a masurilor de reintregire a veniturilor proprii cu
suma de 1.259 mii lei, reprezentand servicii medicale de spitalizare continua si de zi prestat in
anul 2017 unui numar de 2.716 pacienti, dar invalidate si nedecontate de Casa de Asigurari de
Séanatate a Municipiului Bucuresti.

Nerespectarea principiilor economicitatii, eficientei si eficacitatii

- Nerespectarea de Administratia Unitatilor de Invatamant Preuniversitar si a
Unitatilor Sanitare Publice Sector 1, a principiilor eficientei si eficacitatii in angajarea si
utilizarea fondurilor publice prin achizitia unor studii de fezabilitate si cheltuieli de expertiza,
proiectare, consolidare, in perioada 2011-2016, in valoare totala de 921 mii lei, ramase Tn soldul
contului 231 ,Active fixe corporale in curs de executie”, care pana la data prezentului audit nu s-
au concretizat in executia unor lucrari la obiectivele de investitii programate.

- Achizitia in conditii de ineficacitate a unor servicii de dezvoltare a portalului WEB, in
valoare de 62 mii lei de catre Directia Generala pentru Administrarea Patrimoniului
Imobiliar Sector 2, in conditiile Th care portalul nu raspunde tuturor cerintelor din caietul de
sarcini.

2. Audit de conformitate (control)

In primele 7 luni ale anului, s-au efectuat 3 teme de control: controlul modului de
evaluare, inregistrare, urmarire si incasare a veniturilor bugetului local 1a 4 directii generale ale
impozitelor si taxelor locale ale sectoarelor 1, 2, 4 si 6 precum si la Primaria Sectorului 3 si la
Primaria Sectorului 5, controlul modului de administrare a patrimoniului la doua institutii publice
(Administratia Strazilor si Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane) si la doua societati
comerciale (S.C. Service Ciclop S.A. si S.C. Amenajare Edilitard si Salubrizare S.A.), precum si
controlul datoriei publice la Sectorul 3 si Sectorul 5.

Grupate pe principalele obiective verificate, abaterile constatate sunt urmatoarele:

a) Controlul modului de evaluare, inregistrare, urmarire gi incasare a veniturilor

bugetului local
Modul de stabilire, evidentiere si urmérire a incasarii veniturilor bugetare
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Veniturile suplimentare ale bugetului local al Municipiului Bucuresti au fost constatate in
urma misiunilor de control (audit de conformitate) efectuate concomitent la cele 6 directii de
impozite si taxe locale care functioneaza in subordinea sectoarelor. Acestea totalizeaza 14.473
mii lei (din care au fost incasate operativ 1.231 mii lei), dupa cum urmeaza:

mii lei
Nr. Entitatea Impozite si | Accesorii Total din care:
crt. taxe constatat incasat
constatate
1 | Directia Generala de Impozite si 5.596 136 5.732 153
Taxe Locale Sector 6
2 | Directia Generala de Impozite si 2.283 319 2.602 672
Taxe Locale Sector 4
3 | Unitatea Administrativ — 1.904 350 2.254 326
Teritorialad Sector 5
4 | Directia Generala de Impozite si 2.012 151 2.163 37
Taxe Locale Sector 1
5 | Directia Generala de Impozite si 916 130 1.046 18
Taxe Locale Sector 3
6 | Directia Venituri Buget Local 485 191 676 25
Sector 2
TOTAL 13.196 1.277 14.473 1.231

Dupa natura impozitelor si taxelor, precum si cauzele producerii acestora, abaterile se

prezinta astfel:

- Nestabilirea, neevidentierea si neurmarirea incasarii unor venituri cuvenite bugetului

local, estimate la nivelul sumei de 14.473 mii lei, din care 13.196 mii lei impozite si taxe si 1.277
mii lei accesorii, astfel:

K/
0‘0

X3

%

impozit pe cladiri 5.687 mii lei datorat de 848 persoane fizice, cu accesorii aferente de

733 mii lei, ca urmare a:

e nedeclararii cladirilor finalizate in baza autorizatiilor de construire sau dobandite prin
cumparare,

e declararii cladirilor nerezidentiale ca rezidentiale,

e nedeclararii suprafetelor reale ale cladirilor ridicate fara autorizatii de construire,

e nedeclararii dotarii cladirilor noi cu toate cele 4 instalati (apa, canalizare,
electricitate si incalzire);

impozit pe cladiri de 6.638 mii lei datorat de 26 persoane juridice, cu accesorii aferente

de 272 mii lei, ca urmare a nedeclararii cladirilor dobandite, construite sau modernizate,

a suprafetelor reale sau a ascensoarelor/instalatiilor din dotare, precum si a neefectuarii

reevaluarii imobilelor;

taxa pe cladiri 301 mii lei, datorata de 10 persoane juridice, cu accesorii aferente de 157

mii lei, ca urmare a nedeclararii utilizarii spatiilor inchiriate pentru activitati economice,

precum si a neefectuarii reevaluarii spatiilor inchiriate;

impozit si taxa pe teren 28 mii lei, datorate de 33 persoane fizice si 10 persoane juridice,

cu accesorii aferente de 12 mii lei, ca urmare a:

e nedeclararii terenurilor cumparate sau inchiriate,

¢ incadrarii eronate in categoria de teren impozabil;

impozit pe mijloacele de transport 71 mii lei, datorat de 15 persoane juridice, cu accesorii

30 mii lei, ca urmare a nedeclararii dobandirii acestora;

taxa pentru folosirea afiselor in scop de reclama si publicitate 234 mii lei, datorata de

169 persoane juridice, cu accesorii aferente de 45 mii lei, ca urmare a nedeclararii

utilizarii acestora;

taxa de ocupare a domeniului public de 173 mii lei, datoratd de 34 persoane juridice, cu

accesorii aferente de 24 mii lei, ca urmare a nedeclararii in vederea impunerii;

impozit pe spectacole de 64 mii lei datorat de 8 persoane juridice, cu accesorii de 3 mii

lei, ca urmare a nedeclararii manifestarilor artistice desfasurate.
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Alte abateri care nu au cauzat venituri suplimentare sau prejudicii

- Neaplicarea tuturor masurilor de executare silitda in vederea incasarii creantelor
cuvenite bugetului local si stingerii creantelor fiscale in suma totalda de 10.603 mii lei, dupa
expirarea termenului de 15 zile de la data comunicarii somatiei (7.998 mii lei — in cazul
Sectorului 5 si 2.605 mii lei la Directia Generala de Impozite si Taxe Locale Sector 6).

- Neefectuarea analizei de risc a contribuabililor la Directia Generala de Impozite si
Taxe Locale Sector 1.

- Mentinerea nejustificata in evidenta contabila si tehnic — operativa a Sectorului 5, la
31.12.2016 a unor:

e debite nereale in suma totala de 1.089 mii lei, aferente unui numar de 75 de
contribuabili persoane fizice, ca urmare a instrainarii bunurilor sau schimbarii
domiciliului;

e a sumei totale de 5.103 mii lei, reprezentand debite din amenzi aferente unui
numar de 30 de contribuabili — persoane fizice — insolvabili;

e suprasolviri in valoare de 145 mii lei reprezentand amenzi contraventionale
ihcasate de la 556 contribuabili persoane fizice, ca urmare a neconstituirii
drepturilor de creanta;

e debite In suma totala de 46 mii lei, aferente unui numar de 22 contribuabili
persoane juridice radiate din evidenta Oficiului National al Registrului Comertului.

- Neinregistrarea si neraportarea la 31.12.2017 de catre Directia Generala de Impozite
si Taxe Locale Sector 6, a unor venituri ale bugetului local in suma de 1.438 mii le, ca urmare
a necompensarii unor suprasolviri in valoare de 581 mii lei cu obligatii de plata ale acelorasi
contribuabili si ca urmare a prescrierii dreptului la restituire sau compensare pentru suprasolviri
de 857 mii lei.

b) Tn urma controlului tematic al datoriei publice efectuat la doi ordonatori principali
de credite, s-au constatat urmatoarele abateri, grupate dupa principalele obiective, astfel:

Referitor la contractarea sau garantarea instrumentelor de datorie publica locala

In perioada 2016 — 2017, Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti a incheiat un numar de
noua contracte de finantare rambursabila (in calitate de imprumutat) in valoare totala de
563.044 mii lei.

Din verificarea modului de contractare si garantare al imprumuturilor, nu au fost
constatate abateri de la legalitate si regularitate.

Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, in perioada verificatd nu a incheiat niciun contract
de Tmprumut.

Referitor la utilizarea instrumentelor de datorie publica locala

Pentru perioada verificata, Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti a efectuat trageri din
finantarile contractate in valoare totala de 553.511 mii lei, din care in anul 2016 tragerile au fost
in suma de 245.283 mii lei, iar in anul 2017 tragerile au fost in valoare de 308.227 mii lei.

Din verificarea efectuata s-a constatat faptul ca, sumele din tragerile efectuate atat in anul
2016, céat si in anul 2017 au fost utilizate conform clauzelor contractuale pentru obiectivele
pentru care au fost accesate aceste credite.

In perioada 2016 — 2017, Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, nu a efectuat trageri si
utilizari (plati) din imprumuturi contractate, tragerile si platile efectuandu-se anterior perioadei
controlate.

Rambursarea instrumentelor de datorie publica localé si plata dobanzilor a comisioanelor
si a costurilor aferente acestora.

Din datele si documentele prezentate de Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti, a rezultat
faptul ca rambursarea sumelor din imprumuturile contractate s-a facut din veniturile proprii ale
unitatii administrativ-teritoriale, conform acordurilor incheiate si a graficelor de rambursare
comunicate entitatii, iar serviciul datoriei publice (dobanzi, comisioane si alte costuri, dupa caz)
a fost platit din bugetul local conform notificarilor comunicate de banci, pentru fiecare contract
de credit in parte.

Valoarea totala a rambursarilor de credite a fost de 102.904 mii lei, din care in anul 2016
suma de 40.310 mii lei si Tn anul 2017 suma de 62.594 mii lei, iar dobanzile platite au fost in
suma totala de 55.088 mii lei.
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In concluzie, urmare a verificarilor efectuate pe baza esantioanelor selectate, a
rambursarii instrumentelor de datorie publica locala si plata dobanzilor, comisioanelor si a
costurilor aferente acestora, a compararii datelor din balantele de verificare incheiate la data de
31.12.2016 si 31.12.2017, precum si a datelor raportate in conturile de executie incheiate de
entitate pentru anul 2016, respectiv 2017, nu s-au constatat deficiente.

In perioada verificata, respectiv 2016 -2017 Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti nu a
efectuat rambursari privind Tmprumuturile contractate de la B.C.R., acordandu-i-se o noua
perioada de gratie, respectiv pana la 31.08.2018.

In ceea ce priveste dobanzile si comisioanele achitate, acestea au fost in suma totala de
27.385 mii lei in anul 2016, respectiv de 28.614 mii lei in anul 2017.

Referitor la inregistrarea si raportarea datoriei publice locale

La Sectorul 3, in Registrul de evidenta a datoriei publice locale au fost evidentiate un
numar de noua imprumuturi contractate, pe total fiind inregistrate un numar de paisprezece
contracte/conventii de imprumut incheiate in anii 2008, 2012, 2014, 2015, 2016 si 2017.

Valoarea totala a datoriei contractate a fost inscrisa in Registrul de evidenta a datoriei
publice locale, raportarea la Ministerul finantelor Publice a fost efectuata lunar, in termen de 15
zile de la sfarsitul perioadei de raportare.

Conform datelor din Registru, in perioada 2008 — 2017 entitatea verificata a contractat
imprumuturi in valoare de 1.390.092 mii lei, a efectuat trageri de 1.269.636 mii lei si a rambursat
suma de 160.053 mii lei, astfel ca soldul imprumuturilor la 31.12.2017 a fost de 1.109.583 mii
lei.

Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, in conformitate cu prevederile legale in vigoare,
a intocmit si completat Registrul de evidenta a datoriei publice locale.

Conform datelor din acest Registru, in perioada 2005 — 2008 entitatea verificata a
contractat imprumuturi in valoare de 800.000 mii lei, a rambursat in aceeasi perioada suma de
22.222 mii lei, astfel ca soldul imprumuturilor la 31.12.2017 a fost de 777.126 mii lei.

De asemenea, pentru Tmprumuturile contractate in perioada 2005 — 2017 entitatea a
platit comisioane si dobanzi in suma totala de 405.157 mii lei.

Din verificarea efectuata in cadrul acestui obiectiv au fost constatate trei deficiente, dupa
cum urmeaza:

- Reflectarea nerealéd a tranzactiilor privind datoria publicé locala in situatiile financiare
intocmite in anul 2016, prin majorarea eronata a cheltuielilor inregistrate privind dobanzile
aferente imprumuturilor contractate, cu suma de 94 mii lei.

- Transmiterea cu intarziere in unele cazuri, a raportarii lunare cétre Ministerul Finantelor
Publice, referitoare la “Situatia privind finantarea rambursabila contractata direct, fara garantia
statului, sau garantata de unitatea administrativ-teritoriala”

- Neconcordanta datelor inscrise in evidenta contabild analitica a contului 162 ,,Credite
bancare pe termen lung” (soldul conturilor analitice de evidenta a celor trei contracte de credite)
Si raportate céatre Ministerul Finantelor Publice, cu cele comunicate de banca, in ceea ce
priveste tragerile efectuate ,respectiv soldurile conturilor de imprumut , precum si neconducerea
evidentei analitice a contului 168 ,,Dobéanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate”

Pentru inlaturarea deficientelor din actul de control incheiat care nu au fost remediate n
timpul controlului, s-au dispus masuri pentru intrarea in legalitate.

c) Controlul modului de administrare a patrimoniului s-a efectuat la Administratia
Strazilor, Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane, S.C. Amenajare Edilitara si
Salubrizare S.A. si S.C. Service Ciclop S.A..

Abaterile constatate, grupate pe principalele obiective supuse controlului, sunt
urmatoarele:

Elaborarea si fundamentarea proiectului de buget de venituri si cheltuieli

- Fundamentarea nelegala a veniturilor in BVC pe anul 2017 cu 1.566.303 lei in plus, in
conditiile nerealizarii in precedentii doi ani a veniturilor prevazute in proportie de 90% si
efectuarea de cheltuieli cu 2.243.214 lei mai mari decat limita maxima admisa de lege, fata de
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prevederile bugetului de venituri si cheltuieli, aferente anilor 2016 si 2017, la S.C. Service
Ciclop S.A.

Exactitatea si realitatea datelor raportate in situatiile financiare

- Neorganizarea contabilitatii de gestiune pentru obiectul principal de activitate, la S.C.
Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A.

- Nefacturarea, neinregistrarea si neurmarirea incasarii de S.C. Amenajare Edilitara si
Salubrizare S.A. a unor venituri in suma de 1.136 mii lei reprezentand contravaloarea unor
prestatii de amenajare edilitara si salubrizare efectuate pe raza Sectorului 5 in perioada 2016 -
2017 si decontate tertilor prestatori.

- Neconducerea de Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane a evidentei
angajamentelor bugetare si legale cu ajutorul conturilor in afara bilantului, cu consecinta
neraportarii in contul de executie intocmit la data de 31.12.2017, a unor angajamente bugetare,
legale si angajamente legale de platit, in suma de 1.453 mii lei.

- Neconcordanta datelor inscrise Tn cuprinsul listei obiectivelor de investitii, anexa a
bugetului pe anul 2017, precum si intre creditele de angajament inscrise in lista de investitii cu
cele raportate in contul de executie, la Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane.

- Mentinerea eronata in contul 231 ,Active fixe corporale in curs de executie” a sumei de
3.919 mii lei la Administratia Strazilor, reprezentand contravaloarea unor lucrari de constructii
finalizate si receptionate pana la 31.12.2017.

- Neinregistrarea in evidenta contabild a Administratiei Strazilor a sumei de 17.119 mii
lei — terenuri si constructie, respectiv 6.566 mii lei — mijloace fixe si lucrari reabilitare sistem
stradal receptionate.

- Inregistrari contabile eronate efectuate la Administratia Strazilor (2.618 mii lei).

Calitatea gestiunii economico — financiare

Abateri cauzatoare de prejudicii

- Plata nejustificata a sumei de 103 mii lei, efectuata de Administratia Strazilor
aferenta esantionului verificat in cadrul titlului Il ,Bunuri si servicii” - alineat bugetar 20.02
,Reparatii curente”, prin decontarea unor lucrari de reparatii curente ale sistemului rutier ce
cuprind cantitati de lucrari mai mari decéat cele real executate, la care se adauga dobéanzi si
penalitati de intarziere de 2 mii lei.

- Contractarea si decontarea nelegala de S.C. Service Ciclop S.A. a unor prestatii de
paza in suma de 363 mii lei cu societati neacreditate potrivit legii pentru efectuarea acestor
servicii, care figureaza fara personal angajat si in lipsa documentelor justificative obligatorii
prevazute in contract, pentru efectuarea platilor.

- Plata nejustificata efectuata de S.C. Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A. a sumei
totale de 154 mii lei, reprezentédnd contravaloarea unor cantitati de lucrari neefectuate sau
supradimensionate in cazul lucrarilor de amenajare a spatiilor verzi, la care se adauga dobanzi
si penalitati de intarziere in suma de 28 mii lei.

Alte abateri Tn administrarea patrimoniului care nu au generat prejudicii

- Neintocmirea documentatiei cadastrale si neinscrierea in cartea funciard a unor
terenuri si cladiri aflate in patrimoniul Administratiei Strazilor.

- Nerespectarea de S.C. Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A. a regulilor de
estimare a valorii contractelor si de selectare a procedurii de atribuire a contractului de achizitie,
fapt care a condus la divizarea in doud achizitii directe distincte pentru bunuri destinate
amenajarilor pentru sarbatorile de iarna.

- Nediminuarea de S.C. Service Ciclop S.A. si neinregistrarea diminuarii capitalului
social ca urmare a diminuarii activului net dupa retrocedarea unei cladiri si a terenului aferent
care, la data infiintarii societatii, reprezenta aport in natura al actionarului Consiliul General al
Municipiului Bucuresti.

- Nestabilirea cauzelor lipsurilor din gestiune a unor mijloace fixe in suma de 224 mii lei
si a unor obiecte de inventar in suma de 112 mii lei, constatate cu ocazia inventarierii
patrimoniului S.C. Service Ciclop S.A. pe anul 2017, precum si a persoanelor raspunzatoare si
nedispunerea masurilor de evidentiere si recuperare a acestora.

- Nerespectarea Hotararii Consiliului de Administratie al S.C. Service Ciclop S.A. cu
ocazia Tincheierii contractului de Tinchiriere cu S.C. Integer Development S.R.L. prin
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necuprinderea in calculul chiriei stabilite a unui teren de 2.223 mp cu destinatia parcari, utilitati,
depozite pentru care nivelul minim al chiriei fusese stabilit la 1 euro/mp, cu consecinta
neincasarii chiriei in suma de 137 mii lei.

- Neefectuarea reevaluarii, cel putin o data la 3 ani, a activelor fixe corporale constand in
cladiri si terenuri, aflate in administrarea Administratiei Cimitirelor si Crematoriilor Umane.

- Angajarea de Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane de cheltuieli
nelegale, in suma de 758 mii lei, prin contractarea unor lucrari de reparatii curente la finele
anului 2017, cu incalcarea principiilor anualitatii si echilibrului bugetar.

- Angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata unor cheltuieli de capital in suma de 19 mii
lei din creditele alocate Administratiei Cimitirelor si Crematoriilor Umane pentru cheltuieli
materiale, fara a fi aprobate prin lista de investitii.

3. Auditul performantei

in perioada 19.03— 27.04.2018, la nivelul Camerei de Conturi Bucuresti s-a desfasurat
actiunea de documentare in vederea realizarii ,Auditului performantei utilizarii fondurilor publice
alocate in perioada 2002-2016 pentru construirea salilor de sport, atat in mediul urban cat si in
mediul rural, in vederea garantarii accesului la facilitatile moderne de practicare a sporturilor”.

Actiunea de documentare a fost efectuata la trei subdiviziuni ale unitatii administrativ —
teritoriale respectiv, Sectorul 2, Sectorul 4 si Sectorul 6 ale Municipiului Bucuresti,
perioada verificata fiind 2002-2016, iar rezultatele au fost consemnate in Notele de constatare.

Prezentarea entitéatilor cuprinse in actiunea de documentare

Programul ,Sali de sport” a fost demarat in anul 2002 si a vizat construirea de sali de
sport atat in mediul urban cat si in mediul rural in scopul garantarii accesului la facilitatile
moderne de practicare a sporturilor, in conformitate cu normele si standardele europene.

Compania Nationala de Investitii, prin Programul ,Sali de sport”, a construit pe terenurile
apartinand unitatilor de invatamant preuniversitar din cele trei sectoare analizate un numar de
26 de sali de sport, prezentate pe sectoare si unitati scolare astfel:

Sectorul 2 Sectorul 4 Sectorul 6
Denumire Nr. Nr. Denumire unitatii Nr. Nr. Denumire unitatii Nr. Nr.
unitatii de elevi loc/ de Tnvatamant elevi loc/ de tnvatamant elevi loc/
invatamant Tip Tip Tip
Sala Sala Sala
Colegiul 1012 | 50/ B | Liceul 199 | 50/ B | Scoala 900 | A-SS
National Tehnologic Gimnaziala (fara
,lulia Hasdeu” Dacia nr. 279 locuri)
Colegiul 974 | 102/ Colegiul 827 | 50/B | Scoala 890 | 50/B
National SS National ,,Octav Gimnaziala
,,Victor Babes” Onicescu” nr. 157
Scoala 596 | 50/B Scoala 1024 | 50/B | Scoala 485 | 50/B
Gimnaziala Gimnaziala Gimnaziala
nr. 24 nr. 98 nr. 164
Scoala 786 | 50/B Scoala 1673 | 50/ B | Scoala 958 | 102/
Gimnaziala Gimnaziala Gimnaziala SS
nr. 32 nr. 194 nr. 169
Scoala 602 | 150 Scoala 199 | 50/ B | Scoala 1842 | 150
Gimnaziala SS Gimnaziala Gimnaziala ISS
nr. 40 nr. 189 nr. 172.
Scoala 1225 | 50/B) | Scoala 996 | 50/B | Scoala 1509 | 50/B
Gimnaziala Gimnaziala Gimnaziala
nr. 49 nr. 79 nr.174
Scoala 830 | 50/B Scoala 1130 | 50/B | Scoala 850 | A-SS
Gimnaziala Gimnaziala Gimnaziala (fara
nr. 307 nr. 129 nr. 193 locuri)
Scoala 711 | 102/ Scoala 518 | A-SS | Scoala 475 | 150
Gimnaziala SS Gimnaziala (fara Gimnaziala /SS
,Ferdinand I” nr. 96 locuri) | nr. 205
Scoala 1422 | 150 Scoala 554 | 50/ B
Gimnaziala /SS Gimnaziala
,,Grigore Ghica nr. 99
Voievod”
Total =9 8158 Total =9 7120 Total = 8 7909
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Din datele prezentate in tabel rezultd ca, in cadrul celor 26 unitati de invatamant fisi
desfasoara activitatea anual, Th medie, un numar de 23.132 elevi care beneficiaza de salile de
sport construite prin Programul ,Sali de sport” din care: 3.012 elevi in 4 licee si colegii (2 in
sectorul 2 si 2 in sectorul 4) si 20.120 elevi in 22 scoli gimnaziale (7 in sectorul 2, 7 in sectorul 4
si 8 In sectorul 6).

La nivelul celor trei sectoare, prin Programul ,Sali de sport” au mai fost construite inca 4
sali de sport care se afla in administrarea altor institutii (cluburi sportive, Inspectoratul Scolar al
Municipiului Bucuresti).

in urma actiunii de documentare au rezultat urmatoarele constatéri si concluzii:

Constatari

Analizdnd documentele puse la dispozitie si din deplasarea pe teren la salile de sport
construite prin Programul ,,Sali de sport” din cadrul celor trei unitati administrativ — teritoriale,
constatarile echipelor de control au fost in general asemanatoare si anume:

> Entitatile nu au elaborat studii de prefezabilitate privind necesitatea si oportunitatea
realizarii salilor de sport, singurele considerente avute in vedere la momentul cererii fiind lipsa
unei sali de sport si disponibilitatea spatiului care sa permita amplasarea salii in incinta curtii
unitatilor scolare.

Necesitatea si oportunitatea realizarii salilor de sport nu a fost stabilitd printr-un studiu de
prefezabilitate, promovat si finantat de beneficiar si aprobat de consiliul local, conform art.3,
alin.2 din H.G. nr. 818 din 3 iulie 2003 privind aprobarea Normelor metodologice pentru
derularea Programului ,Sali de sport” prin Compania Nationala de Investitii ,C.N.l."— S.A.

» Nici unitatile administrativ — teritoriale si nici scolile incluse in Programul ,,Sali de
sport” nu_au avut posibilitatea de a opta pentru un tip de sala sau altul, singurul criteriu avut n
vedere de catre Compania Nationala de Investitii ,C.N.l.” S.A. la alegerea tipului de sala de sport
fiind suprafata amplasamentului si alegerea proiectului — tip (elaborat de C.N.I. S.A. si aprobat
de Ministerul Transporturilor, Constructiilor si Turismului), pretabil la suprafata existenta din
curtea scolii, fara a fi corelat cu numarul de elevi beneficiari estimat.

»  Unitatile scolare beneficiare ale Programului au fost consultate numai din perspectiva
necesitatilor, dar nu si din punct de vedere al principalilor indicatori ai investitiei; deciziile n
privinta tipului de sala si a solutiei de amplasament au fost |uate in exclusivitate de C.N.I.

> Reprezentantii CNI SA nu au realizat urmarirea si monitorizarea corespunzatoare pe
parcursul executiei a lucrarilor de constructii, avand in vedere numarul relativ mare de deficiente
semnalate dupa finalizarea lucrarilor, precum si de incalcare a standardelor de calitate in
constructii, astfel:

+ conducerile unitatilor de invataméant preuniversitar si reprezentantii sectoarelor
Municipiului Bucuresti au constatat deficiente majore privind calitatea lucrarilor realizate de CNI
in cadrul Programului ,Sali de Sport”, astfel ca majoritatea proceselor verbale la terminarea
lucrarilor contin Tn anexa o lista a neregulilor constatate, unele documente nefiind semnate de
reprezentantii Sectoarelor (beneficiari);

» deficientele constatate si remediate in perioada de garantie au reaparut dupa receptia
finala a salilor de sport, dar nu au afectat utilizarea acestora, si nici desfasurarea activitatilor
specifice;

+ problema cea mai des semnalatd se referd la calitatea scazutd a lucrarilor si
materialelor utilizate pentru realizarea acoperisului si a hidroizolatilor a instalatiilor sanitare
precum si a instalatiilor electrice;

* nerespectarea tuturor standardelor de calitate in constructii a condus la aparitia
acelorasi probleme tehnice in mod repetat, fapt ce a avut impact asupra bugetelor sectoarelor,
care, in calitate de administratori ai imobilelor, au fost nevoite sa aloce fondurile necesare
pentru remedierea tuturor deficientelor aparute.

> Toate salile de sport au fost inregistrate in contabilitate si au fost demarate
procedurile legale pentru inscrierea lor la cartea funciara.

> Autoritatile locale si-au ndeplinit obligatiile asumate privind asigurarea utilitatilor la
terminarea lucrarilor de constructie a salilor de sport, nefiind semnalate intarzieri in acest sens.

> Anual au fost alocate din bugetul local fonduri pentru functionarea salilor de sport,
atat pentru cheltuielile de personal cat si pentru cheltuielile cu utilitatile si intretinerea imobilelor.
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Concluzii

in lipsa studiului de prefezabilitate, a cererilor transmise catre C.N.I. S.A. si a stabilirii unor
indicatori de performanta echipele de control au fost in imposibilitate de a face o evaluare a
eficacitatii derularii programului de constructie sali de sport, prin analiza gradului de indeplinire
a obiectivelor programului si a impactului efectiv al acestuia fata de cel declarat.

Totusi, Tn urma actiunii de documentare au rezultat unele concluzii cu privire la
indeplinirea obiectivului declarat al programului si anume:

v in urma verificarilor pe teren realizate de echipele de control, au fost efectuate
fotografii la fiecare locatie, din care rezultd ca toate salile sunt in stare de functionare si sunt
utilizate de elevi pentru activitati sportive;

v'  toate salile de sport construite In cadrul acestui program au fost amplasate in curtea
scolilor, deservind numai unitatile scolare respective, fiind utilizate pe tot parcursul anului scolar
de elevi pentru orele de sport; ca urmare, se constata un nivel ridicat de ihdeplinire a obiectivului
programului de facilitare a practicarii orelor de educatie fizica in conditii corespunzatoare;

v in toate cazurile, sala de sport a fost utilizata, in medie, 20 zile pe luna pentru
realizarea orelor de educatie fizica. Perioadele de neutilizare au fost in toate cazurile de
aproximativ 3 luni pe an, aferente vacantelor scolare, respectiv, vacanta de vara, vacanta de
iarna si vacanta de primavara;

v' pentru maximizarea veniturilor proprii, In_unele cazuri, la nivelul unitatilor scolare au
fost incheiate contracte de inchiriere a salilor de sport dupa terminarea programului scolar, cu
consecinte in realizarea unui important volum de venituri, urmarindu-se diminuarea efortului
bugetului local de sustinere a unitatilor scolare, fard a modifica destinatia salilor de sport si orarul
activitatilor didactice ale unitatilor scolare;

v elevii sunt principalii beneficiari ai acestor investitii pentru ca isi realizeaza orele de
educatie fizica conform programei scolare in conditi adecvate; unitatile de invatamant
preuniversitar care au beneficiat de programul ,Sali de sport” al CNI au incurajat elevii sa faca
sport si sa participe la competitii, fiind organizate echipe de sportivi in aceste scoli si fiind
obtinute titluri nationale si locale la diverse discipline sportive;

» nu au fost semnalate situatii de ntarzieri majore in preluarea salilor de sport, acestea
fiind preluate de autoritatea locala la finalizarea lucrarilor pe baza de Protocol semnat de
reprezentantii C.N.I. si ai sectoarelor, obiectivul principal al programului, respectiv imbunatatirea
conditiilor pentru practicarea sportului in scoli, precum si asigurarea confortului termic necesar
pentru practicarea activitatilor sportive, fiind astfel atins;

v’ cu toate ca au fost constatate deficiente de calitate la terminarea lucrarilor in perioada
de garantie si dupé receptia finala (perioada de post garantie), ele nu au afectat desfasurarea
activitatilor specifice, elevii putand sa isi desfasoare orele de sport intr-un cadru adecvat si sa
obtina si performante sportive.

Avand in vedere tipurile de séli de sport realizate, amplasamentele lor si distanta
acestora fata de unitatile scolare, se poate concluziona ca s-a indeplinit obiectivul principal al
programului, respectiv acela de facilitare a practicarii orelor de educatie fizica Tn conditii
corespunzatoare.

*

In urma celor 36 de actiuni incheiate si valorificate, s-au intocmit 20 rapoarte de audit
financiar (avand ca anexe 19 procese-verbale de constatare), 13 rapoarte de control si 3 note
de constatare privind auditul performantei.

in marea majoritate a cazurilor (95%), cu ocazia sedintelor de conciliere, conducerile
entitatilor verificate nu au avut puncte de vedere divergente.

Doar in 2 cazuri, conducerea entitatilor verificate a formulat obiectiuni. Urmare analizarii
constatarilor si obiectiunilor (acolo unde a fost cazul), au fost emise un numar de 31 decizii cu
95 masuri pentru intrarea in legalitate.

O decizie a fost contestata de conducerea entitatii verificate (pentru 1 masura).

Rezulta ca intr-o proportie de peste 97% conducerile entitatilor si-au insusit constatarile
si in peste 50% din cazuri au fost luate masuri de remediere a abaterilor inca din timpul
auditului sau controlului. Recuperarea operativa, in proportie de 77%, a prejudiciilor constatate
poate constitui un exemplu de buna practica.

S-a acordat un certificat de conformitate.
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IV. Exemple de buna practica in activitatea Unitatii Administrativ — Teritoriale
Municipiul Bucuresti si a celor 6 Sectoare

Ca o dovada a deschiderii institutiei si a transformarii Curtii de Conturi a Romaniei intr-
un partener de dialog cu entitatile auditate, Camera de Conturi Bucuresti tine sa evidentieze si
aspectele de buna practica constatate la Unitatea Administrativ — Teritoriala Municipiul
Bucuresti si cele 6 Sectoare auditate, dupa cum urmeaza:

- La nivelul Municipiului Bucuresti

m infiintarea in anul 2016 a Directiei de Integritate, care prin cele 3 servicii
subordonate asigurd promovarea eticii $i a integritatii in exercitarea demnitatilor si
functiilor publice la nivelul Primariei Municipiului Bucuresti, intreprinderea de masuri de
prevenire si combatere a coruptiei, exercitarea ansamblului de operatiuni de control intern si
monitorizare, potrivit domeniului propriu de competenta, a activitatii desfasurate la nivelul
aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucuresti si a serviciilor si
institutiilor publice de interes local al Municipiului Bucuresti (subordonate).

Directia de Integritate isi exercitd atributile conform modificarilor efectuate prin
H.C.G.M.B. nr. 84/2018, iar obiectivul sdu consta in coordonarea implementarii Strategiei
Nationale Anticoruptie 2016-2020 la nivelul Primé&riei Municipiului Bucuresti si al subordonatelor
acesteia, in cele trei directii: prevenire, educare si combatere

Pe parcursul primului an de existenta al directiei, salariatii au intreprins demersurile
necesare operationalizarii Strategiei Nationale Anticoruptie (S.N.A.) la nivelul Municipiului
Bucuresti si au putut fi remarcate initiative ce pot reprezenta exemple de buna practica la nivelul
administratiei publice locale.

Asadar, in contextul adoptarii declaratiei de aderare la SNA 2016-2020, la nivelul
Municipiului Bucuresti:

- sunt asumate valorile fundamentale promovate de SNA 2016-2020, respectiv:
transparenta, prioritatea interesului public, integritatea;

- sunt asumate principiile fundamentale prevazute in SNA 2016-2020, respectiv:
principiul statului de drept, principiul raspunderii, principiul gestionarii responsabile a riscurilor,
principiul proportionalitatii in elaborarea si punerea in aplicare a procedurilor anticoruptie,
principiul raspunderii la cel mai inalt nivel de angajament, principiul prevenirii savarsirii faptelor
de coruptie si a incidentelor de integritate, principiul eficacitatii in combaterea coruptiei,
principiul cooperarii si coerentei, principiul parteneriatului public-privat, principiul accesului
neingradit la informatiile de interes public si al transparentei decizionale;

- sunt sprijinite principiile si obiectivele SNA 2016-2020 si este asumata indeplinirea
masurilor specifice ce tin de competenta exclusiva a institutiei.

Au fost astfel organizate evenimente care au reunit consilieri de integritate ai Primariei
Municipiului Bucuresti, reprezentanti ai Directiei Generale Anticoruptie si inspectori ai Agentiei
Nationale de Integritate, ce au urmarit evidentierea si incurajarea unui comportament onest,
responsabil si profesionist al angajatilor Municipiului Bucuresti.

Au fost create mecanisme de sesizare in interes public, Directia de Integritate punand la
dispozitia cetatenilor, incepand cu luna mai 2018, atadt adresa generalda de e-mail
integritate@pmb.ro, cat si formularul de integritate http://integritate.pmb.ro/informeaza-ne.

m In cadrul Directiei Audit Public Intern din aparatul de specialitate al Primarului General,
a fost infiintat Serviciul Audit Public Intern, Urmarire Recomandari ca structura distincta,
avand ca principal obiectiv evidenta controalelor efectuate de organele de control externe
(Curtea de Conturi a Romaniei, Ministerul Finantelor Publice etc). Totodata, acest serviciu
asigura evidenta centralizata a structurilor/directiilor in cadrul cérora trebuie sa se regaseasca
deciziile/rapoartele/procesele verbale de control intocmite de institutile de mai sus, creand
astfel plusvaloare si contribuind la realizarea obiectivelor Municipiului Bucuresti si imbunatatind
eficienta si eficacitatea managementului riscului, controlului si proceselor de guvernanta.

Constientizadndu-se, pe de o0 parte, importanta implementarii masurilor dispuse de
Curtea de Conturi a Romaniei care creeaza plusvaloare si pe de alta parte, pentru a se evita
pe viitor prescrierea dreptului la actiune in vederea recuperarii_prejudiciilor constatate Tn anii
precedenti, infiintarea serviciului s-a realizat avandu-se in vedere urmatoarele argumente:
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* necesitatea Tmbunatatirii activitati de audit public intern Tn cadrul institutiei prin
efectuarea unor misiuni de audit public intern ad-hoc in baza sesizarilor primite sau la
solicitarea Primarului General al Municipiului Bucuresti, pentru a evalua daca sistemele de
management si control sunt transparente si conforme cu normele de legalitate, regularitate,
economicitate, eficienta si eficacitate;

» necesitatea unei monitorizari mai bune a implementarii recomandarilor formulate in
rapoartele de audit public intern, la nivelul tuturor serviciilor din cadrul Directiei Audit Public
Intern, prin centralizarea si raportarea fiselor de urmarire a implementarii recomandarilor si
evidentierea si raportarea recomandarilor neimplementate la termen;

* necesitatea urmaririi modului de ducere la indeplinire a masurilor dispuse de Curtea de
Conturi a Romaniei si de alte institutii de control ale statului, de catre structurile din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului General, sau de catre institutiile si serviciile publice de
interes local si regiile autonome de interes local;

= stabilirea unei comunicari efective si eficiente intre auditorii interni ai Directiei Audit
Public Intern, structurile aparatului propriu al Primariei Municipiului Bucuresti si entitatile aflate
in subordinea, coordonarea si/sau subordonarea Primariei Municipiului Bucuresti, care sa
conduca la transmiterea eficienta a stadiului realizarii masurilor dispuse de Curtea de Conturi a
Romaniei;

= modul in care masurile dispuse de Curtea de Conturi a Romaniei, Camera de Conturi
Bucuresti sunt realizate, precum si stabilirea structurilor si persoanelor implicate;

= realizarea unei comunicari interne eficiente in cadrul Directiei Audit Public Intern si
externe intre Directia Audit Public Intern si Curtea de Conturi a Romaniei - Camera de Conturi
Bucuresti si alte instituti de control, precum si dintre auditori si entitatile auditate, fara
dezvaluirea informatiilor confidentiale;

= asigurarea unui instrument adecvat pentru conducerea Municipiului Bucuresti in
detinerea controlului privind toate activitatile desfasurate pentru realizarea obiectivelor stabilite;

= necesitatea unei arhitecturi a controlului avand la baza implementarea si dezvoltarea
sistemului de control intern managerial, avand drept rezultat o evaluare independenta a
acestuia;

= existenta unui volum mare de masuri nerealizate, dispuse de Camera de Conturi
Bucuresti cu ocazia actiunilor de audit financiar si auditul performantei, efectuate in perioada
2009-2017.

Dat fiind faptul ca auditul intern trebuie sa furnizeze asigurari independente cu privire la
sistemul de control intern managerial si la procesul de management al riscului, prin infiintarea
acestui serviciu se creeaza conditiile functionarii unui instrument adecvat si necesar conducerii
Municipiului Bucuresti pentru luarea deciziilor optime in realizarea obiectivelor unitatii
administrativ - teritoriale.

- La nivelul Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti

m Accesarea de fonduri externe nerambursabile pentru continuarea Programului de
reabilitare termica a blocurilor de locuinte din Sectorul 3

Prin Strategia de Dezvoltare Durabila a Sectorului 3 aprobata pentru perioada 2014-2020,
prin H.C.L. nr. 136/30.05.2015, a fost stabilit ca obiectiv prioritar sprijinirea tranzitiei catre o
economie cu consum scazut de dioxid de carbon prin cresterea eficientei energetice in randul
cladirilor rezidentiale.

Activitatile specifice realizarii de investitii pentru cresterea eficientei energetice pe care
Primaria Sectorului 3 le implementeaza sunt urmatoarele:

e imbunatatirea izolatiei termice si hidroizolare anvelopei cladirii;

e reabilitarea si modernizarea instalatiei de distributie a agentului termic;

e Tnlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent din spatiile comune cu corpuri
de iluminat cu eficienta energetica ridicata si durata mare de viata;

e implementarea sistemelor de management al functionarii consumurilor energetice:
achizitionarea si instalarea sistemelor inteligente pentru promovarea si gestionarea
energiei electrice.

Facem precizarea ca anterior implementarii Strategiei de Dezvoltare Durabilad a Sectorului
3, In cadrul Programului Operational Regional 2007-2013, Axa prioritard 1 — Sprijinirea
dezvoltarii durabile a oragelor — poli urbani de crestere, Domeniul de interventie 1.2 — Sprijinirea
investitiilor in eficienta energetica a blocurilor de locuinte, Primaria Sectorului 3 a semnat 15
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contracte de finantare, cuprinzadnd un numar de 261 de blocuri de locuinte, pentru care a primit
fonduri externe nerambursabile in suma totala de 91.811.900 lei.

Pentru implementarea obiectivului din strategie, prin ,Programul Operational Regional
2014-2020 Axa Prioritara 3 - Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scézute de carbon
Prioritatea de investitii 3.1 — Sprijinirea eficientei energetice a gestionarii inteligente a energiei si
a utilizarii energiei din surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice si
in sectorul locuintelor, Operatiunea A Cladiri Rezidentiale, Obiectiv Specific — Cresterea eficientei
energetice, cladirile publice si sistemele de iluminat publice indeosebi a celor ce inregistreazéa
consumuri energetice mari”, Primaria Sectorului 3 a depus incepand cu anul 2016 si pana in luna
octombrie 2018 un numar de 100 de proiecte in valoare de 1.596.278 mii lei, Tnsumand un
numar de 850 blocuri, respectiv 59.530 apartamente.

Cele mai multe proiecte au fost depuse nh anul 2017, respectiv 47 proiecte. Grafic,
situatia proiectelor depuse in perioada 15.05-2016-28.02.2018 se prezinta astfel:

Proiecte depuse de Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti prin
Programul Operational Regional 2014-2020
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Numarul de proiecte depuse in  Numaéarul de proiecte depuse in  Numérul de proiecte depuse in
anul 2016 in cadrul primului apel anul 2017 in cachul celui de-al  anul 2018 in cachrul celui de-al
(perioada 15.05.2016 - doilea apel (perioada 28.08.2017 doilea apel (perioada 01.01.2018
16.11.2016) -31.12.2017) - 28.02.2018)

Conform ghidului solicitantului — conditii specifice de accesare a fondurilor - in cadrul
apelurilor de proiecte cuprinse in Axa prioritara 3, prioritatea de investitii 3.1, Operatiunea A —
cladiri rezidentiale, ratele de cofinantare aplicabile pentru cheltuielile eligibile sunt:

- 60% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor, din care Fondul European de

Dezvoltare Regionala (F.E.D.R.) — 48% si Buget de stat — 12%;

- 40% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor — Primaria Sectorului 3 si Asociatia

de proprietari.

Cheltuielile neeligibile din cadrul proiectelor cu finantare europeana sunt suportate de
catre Primaria Sectorului 3 impreuna cu Asociatiile de Proprietari.

Contributia asociatiilor de proprietari este de 25% pentru apartamentele cu destinatie
locuinta, aflate in proprietatea persoanelor fizice. In cazul in care proprietarii beneficiazd de
ajutoare de natura sociala, contributia acestor proprietarii este de 3,5%, iar diferenta de 21,5%
(25%-3,5%) este suportata de primarie.

Grafic situatia se prezinta astfel:

Ratele de cofinantare pentru proiectele finantare prin POR
2014-2020,
Axa prioritara 3 - Cheltuieli eligibile
Fondul European
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La nivelul regiunii Bucuresti-lifov alocarea financiara POR 2014-2020 pentru Axa
Prioritara 3 este de 99.359 mii euro, adica 454.510 mii lei, acesta reprezentand doar contributia
Fondului European de Dezvoltare Regionala (F.E.D.R.).

Avand n vedere prevederile O.U.G. nr. 40/2015, privind gestionarea financiara a
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, prin care autoritatile de
management sunt autorizate sa incheie contracte de finantare a caror valoare poate determina
depasirea sumelor alocate la nivelul programului din Fondul European de Dezvoltare Regionala
pana la 200% din alocarea financiara stabilita prin POR 2014-2020, respectiv 198.719.126 euro,
aproximativ 899.557.680 lei la nivelul regiunii Bucuresti - Ilfov, Primaria Sectorului 3 a semnat
pana in prezent contracte — FEDR + Buget de Stat in valoare de 633.072 mii lei, reprezentand
un procent de 70,40 % din valoarea totald alocata prin Axa Prioritara 3.1 A — Cladiri rezidentiale.

La nivel de POR 2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de investitii 3.1, Operatiunea A,
au fost deschise doud apeluri prin care potentialii beneficiarii, asa cum sunt ei definiti in Ghidul
Solicitantului, au_putut depune proiecte privind cresterea eficientei energetice a cladirilor
rezidentiale.

In cadrul primului apel deschis in perioada 15.05.2016 — 16.11.2016, Primaria Sectorului
3 a depus 38 de cereri de finantare insumand un numar de 279 blocuri, respectiv 19.596
apartamente, cu o valoare totala 563.309 mii lei.

Contractele de finantare aferente celor 38 de cereri au fost semnate in anul 2017, pentru
,Cresterea eficientei energetice a blocurilor de locuinte din Sectorul 3" -FE 16 péna la FE 52 si
FE 54, cu o valoare totala 481.714 mii lei.

In anul 2017 a fost rambursata suma de 7.315 mii lei, aferentd unui numar de 2 proiecte
,Cresterea eficientei energetice a blocurilor de locuinte din Sectorul 3" FE 22 si FE 39, ulterior in
anul 2018 valoare rambursata pentru un numar de 21 de proiecte fiind de 102.869 mii lei.
Valoarea estimata de Primaria sector 3 a fi rambursata in anul 2018, pentru restul de 15 proiecte,
este in valoare de 106.488 mii lei.

In cadrul celui de-al doilea apel deschis in perioada 28.08.2017 — 28.02.2018, au mai fost
depuse 62 de cereri de finantare insumand un numar de 569 blocuri, respectiv 39.167
apartamente cu o valoare totala de 716.593 mii lei.

Contractele de finantare aferente unui numar de 34 de cereri au fost semnate in anul
2018, cu o valoare totala 614.936 mii lei. Cele 34 de contracte semnate pana in prezent se afla
in curs de implementare, astfel valoarea estimata a se rambursa pentru anul 2019 este de
290.077 mii lei.

n prezent, se afla 5 proiecte in curs de contractare in valoare totala de 104.393.368 lei,
din care valoare eligibila 94.069.227 lei. Valoarea estimata a fi rambursata pentru cele 5 proiecte
este de 47.034.614 lei.

Restul de 23 de cereri de finantare depuse se afla in perioada de clarificari la Organismul
Intermediar, Agentia pentru Dezvoltare Regionala Bucuresti llfov, urmand a fi semnate
contractele de finantare.

Primaria sectorului 3 estimeaza ca, pana in anul 2019, procesul de reabilitare termica si
cresterea eficientei energetice prin Programul Operational 2014 -2020 pentru cele 850 de blocuri
de pe raza Sectorului 3 sa fie incheiat.

Astfel, Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti s-a implicat direct in atingerea obiectivului
national privind cresterea eficientei energetice prin reducerea consumului de energie primara,
stabilit prin Memorandumul aprobat de Guvernul Romaniei cu tema Aprobarea valorilor finale ale
obiectivelor Romaniei pentru Strategia Europa 2020.

m Strategia de digitalizare a Primariei Sectorului 3

in anul 2017, a fost aprobata Strategia de digitalizare a Primdriei Sectorului 3, prin H.C.L.
nr. 388/25.09.2017, document care are ca scop armonizarea dezvoltarii institutiei cu
recomandarile Agendei Digitale a Romaniei.

Strategia de digitalizare a Primariei Sectorului 3 stabileste liniile strategice majore care
trebuie urmate pentru atingerea dezideratului de digitalizare integrala a administratiei locale.
Conform Strategiei, aceasta se va face etapizat, pe o perioada de 4 ani.

Astfel, Primaria Sectorului 3 intentioneaza sa demareze un amplu proces de eficientizare
a managementului de date cu care lucreaza institutia, cu accent pe asigurarea interoperabilitatii
sistemelor software si hardware achizitionate péna in prezent, sau care urmeaza a fi
achizitionate. Totodata, se are in vedere declansarea unui proces de arhivare electronica, care
este esential pentru eficientizarea managementului de date.
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In acest sens, primul pas in concretizarea demersului prezentat mai sus, l-a reprezentat
diagnoza si analiza sistemelor informatice utilizate in cadrul directiilor Primariei Sectorului 3, dar
si in institutiile din subordinea Consiliului Local al Sectorului 3. Astfel, au fost evidentiate punctele
tari si punctele slabe ale sistemului informatic, fiind mentionate, in acelasi timp, si aspectele ce
trebuie remediate. Pe baza acestora, s-au formulat recomandari privind perfectionarea structurii
de procese, controale, proceduri IT existente, sisteme informatice si aplicatii informatice ce pot
imbunatati activitatea institutiei si pot duce la cresterea gradului de indeplinire a obiectivelor.

Ca urmare a analizei efectuate si a punctelor slabe identificate, a fost realizata Strategia
de digitalizare a Primdriei Sectorului 3, document a carui implementare va conduce la
armonizarea dezvoltarii institutiei cu recomandarile Agendei Digitale a Romaniei, dar si cu
progresul tehnologic si tendinta la nivel national si european de a oferi servicii digitale cetatenilor,
eliminadnd pe cat posibil atat prezenta fizicd a cetatenilor la biroul de relatii cu publicul, cat si
volumul mare de documente fizice generate.

in elaborarea planului de informatizare si digitizare a activitatilor din cadrul aparatului
administrativ al Sectorului 3, s-au luat in calcul procesele interne si fluxurile de lucru
interdepartamentale si institutionale, dotarea tehnologica actuald, personalul calificat existent,
tipurile si categoriile de servicii ce pot fi transpuse in format electronic, constrangerile privind
securitatea informatica, precum si tendintele de evolutie identificate la nivel european si national.

Tn scopul realizarii obiectivelor propuse in cadrul Strategiei de Digitalizare s-a achizitionat
Aplicatia de monitorizare si semnalare incidente, care se poate folosi atat pentru telefonul mobil,
cat si pentru computer, prin care cetatenii pot semnala incidente la nivelul sectorului, sesizarile
urmand a fi primite si procesate printr-o interfatd web conectata si la programul de registratura de
catre reprezentantii Primariei Sectorului 3.

Prin aceasta achizitie s-a dorit eficientizarea monitorizarii intregului sector si implicarea
cetatenilor in semnalarea incidentelor care au loc pe raza sectorului (exemplu: groapa pe trotuar,
banca rupta in parc etc.).

Modulul de raportare, prin componentele sale, s-a integrat in programul de registratura
electronica, pentru a permite rezolvarea sesizarilor in mod unitar, sporind astfel eficienta
institutiei prin degrevarea personalului din Serviciul Consilier si Indrumare (Registratura) de
aceste activitati de rutina.

Astfel, de la Tnceputul anului si pana la data de 18.10.2018, aplicatia a fost instalata de
2.254 de utilizatori pe dispozitivele mobile (telefoane, tablete, etc), inregistrandu-se un numar de
3.978 sesizari de la cetateni, in medie 20 sesizari/zi:

Topul sesizarilor pe domenii
Categorie Directia INFOCET Nr. sesizari
Salubritate Directia Generala de Salubritate 853
Spatii verzi Directia administrarea domeniului public 659
Strazi Directia administrarea domeniului public 575
Alei/trotuare Directia administrarea domeniului public 473
Parcari neregulamentare Directia Generala de Politie 461
Topul sesizarilor pe domenii
Categorie Directia INFOCET Nr. sesizari
Altele Directia Comunicare 434
Parcari Directia Generala de Impozite si Taxe 256
Constructii/Lucrari
neautorizate Directia Generala de Politie 151
Organizare santier Directia Generala de Politie 60
Parcuri Directia Servicii Publice 41
Taxe si impozite Directia Generala de Impozite si Taxe 8
Trasare parcari Directia Servicii Publice 7
Total 3.978

Tot in cadrul Strategiei de digitalizare s-a realizat un upgrade licentelor de INFOCET
pentru 480 de utilizatori si servicii de actualizare a aplicatiei, pentru o mai buna utilizare a
infrastructurii digitale si a fluxului de documente. Dezvoltarea capacitatii de digitalizare a
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documentatiei permite buna desfasurare a activitatii aferenta tuturor serviciilor si directiilor din
cadrul Primariei Sectorului 3 si marirea numarului de utilizatori ai platformei.

Toti angajatii din cadrul Primariei Sectorului 3 pot folosi in prezent platforma de
management al documentelor, INFOCET, astfel procesarea si rezolvarea sarcinilor fiind mult
redusa.

in baza Strategiei de Digitalizare a Sectorului 3, Serviciul Informatica a achizitionat mai
multe echipamente de infrastructura sustinere si transfer date retea, semnaturi digitale, a fost
creatd o camera tehnica la sediul Primariei Sectorului 3 care deserveste atat serverele de
stocare si back-up precum si cele de aplicatii.

In cursul anului 2018 au fost create si puse la dispozitia publicului:

- aplicatia pentru inscrierea on line a copiilor la cresa iar in perioada 02 — 13 iulie aplicatia
a fost accesata de 380 de persoane;

- platforma on line pentru asociatiile de proprietari din Sectorul 3, prin care administratorii
si presedintii de bloc comunica in timp real cu angajatii primariei si au actualizate toate datele
necesare desfasurarii activitatii zilnice;

- platforma on line pentru transcrierea certificatelor de stare civila ale persoanelor care au
redobandit cetatenia roméana;

- platforma on line pentru rezervarea datei pentru casatorie. Platforma este accesata
Zilnic de 20-30 de persoane;

- platforma Punctul de Contact Unic Electronic punand la dispozitie atat persoanelor
juridice cat si celor fizice posibilitatea de a obtine o multitudine de acte on line (certificate de
urbanism, certificate de atestare fiscala, acord/aviz/autorizatie de functionare etc.).

Prin aceasta strategie, avand in vedere evolutia tehnologica si gradul ridicat de utilizare
curenta a resurselor informatice, Primaria Sectorului 3 isi propune sa urmareasca recomandarile
Agendei Digitale a Romaniei si sa realizeze un amplu proces de digitalizare a proceselor interne
si transpunere in mediul online a serviciilor oferite catre cetateni.

Strategia de digitalizare a Primariei Sectorului 3 ofera o perspectiva practica in rezolvarea
unora dintre provocarile majore cu care se confrunta in prezent administratia locala, si conduce
la solutii care sa contribuie la cresterea gradului de eficienta si eficacitate a activitatilor realizate
de institutia publica.

- La nivelul Sectorului 5 al Municipiului Bucuresti

m Strategia de regenerare urbana Ferentari

In data de 30.09.2016, Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, prin Hotararea Consiliului
Local nr. 76, a aprobat demararea realizarii primei strategii de regenerare urbana din Romania
— Strategia de regenerare urbana Ferentari.

In baza protocolului de colaborare cu Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei
Publice, pentru indeplinirea obiectivului nr. 2 al Planului de actiuni semnat in anul 2013 de
MDRAP si Ambasada Frantei, in perioada octombrie 2016 — ianuarie 2017 aparatul de
specialitate al Primarului Sectorului 5 a elaborat Strategia de regenerare urbana Ferentari.

Aceasta a fost supusa dezbaterii publice, conform legislatiei in vigoare la momentul
elaborarii. Ulterior finalizarii consultarii publice, aceasta a fost aprobata de catre Consiliul Local
al Sectorului 5 prin H.C.L nr. 33/ 30.03.2017.

Principalele directii de actiune, stabilite prin intermediul Strategiei, sunt:

« Rezolvarea problemei de accesibilitate, considerata principala disfunctie a zonei, pe care
o regasim sub diverse forme: fundaturi de strazi, lipsa de continuitate datorata ocuparii abuzive
a domeniului public, dimensionarea incorecta a cailor de acces etc. - problema ce afecteaza nu
doar sfera mobilitatii ci si contextul social, economic, sanitar.

+ Dezvoltarea tramei stradale este realizata in stransa legatura cu etapizarea regenerarii
fondului construit, atat de locuinte colective, céat si cel de locuinte individuale, acolo unde este
cazul (interventii de creare de punti de legatura intre artere ce prezintd potential de continuitate
acolo unde raportul efect/efort se preconizeaza a fi supraunitar).

« Creionarea unor potentiale spatii publice vii care sa devina expresii ale opiniei publice
(spatii de manifestare a locatarilor, suficient de flexibile astfel incat modul de utilizare sa nu fie
ingradit de constrangeri fizice care nu sunt necesare, recreionarea identitatii colective locale).

« Potentarea unor spatii precum platforma Rocar, baza R.A.T.B. sau platforma Tricolorul
in sensul de puncte de inflexiune pentru zonele adiacente. Ele devin teritorii colectoare ce
activeaza zonele adiacente, cu un grad de dispersie mai mic sau mai mare in functie de
gabaritul interventiei etc.
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» Realizarea unui scenariu flexibil care sa permita adaptari pe parcurs, odata cu adunarea
de feedback din proiectele implementate in fazele incipiente de regenerare, fara a pierde din
vedere viziunea de ansamblu, cea a unui cartier permeabil, transparent, unde siguranta
locatarilor nu mai reprezintd un punct nevralgic; un cadru urban logic, usor de parcurs, adresat
atat pietonului cat si mijloacelor diverse de transport, ce reuseste sa sustind si sa incurajeze
dezvoltari economice.

Pentru indeplinirea obiectivelor asumate in Strategia de Regenerare Urbana Ferentari,
Sectorul 5 a demarat proiecte pe trei directii de dezvoltare:

* Interventii integrate prin intermediul Grupului de Actiune Locala, constituit la initiativa
Sectorului 5, G.A.L "impreund dezvoltam Sectorul 5”. Prin termediul G.A.L.-ului se vor finanta
proiecte prin intermediul Programului Operational Regional si Programului Operational Capital
Uman, programe finantate prin intermediul fondurilor europene nerambursabile.

o Proiectul a fost intocmit in conformitate cu necesitatile rezultate din Strategia
pentru Regenerare Urbana Ferentari si cu directile de actiune asumate prin
strategie.

o La inceputul anului 2018, Sectorul 5 a primit finantare de 4 milioane de euro,
fonduri europene nerambursabile, pentru G.A.L. “Impreuna dezvoltam Sectorul
5”.

o Pe data de 04.10.2018 a fost semnat primul contract de finantare pentru G.A.L.
"Impreuna dezvoltam Sectorul 5”.

» Interventii de tip hard — crearea de noi cai de acces, bulevarde si recompartimentari ale
spatiului public.

o Sectorul 5 a initiat in 2017, dupa aprobarea Strategiei de Regenerare
Urbana Ferentari, demersuri catre Ministerul Transporturilor pentru
preluarea unei sine de cale ferata (dezafectata) care traverseaza Sectorul 5
—n mare parte prin cartierul Ferentari.

o Obiectivul autoritatii locale este de a crea un nou bulevard, o noua cale de acces
in Bucuresti si de a imbunatatii accesibilitatea in cartierul Ferentari — zona
Livezilor, zona lacob Andrei si zona Zabrauti.

o In momentul de fata, Ministerul Transporturilor este in etapa de initiere a unei
Hotarari de Guvern, pentru trecerea sinei dezafectate Cotroceni — Progresu in
administrarea Sectorului 5.

+ Interventii de tip soft: incluziune sociala si prevenirea abandonului scolar:

o In acest moment Sectorul 5 implementeaza doua proiecte, in 10 scoli din
Sectorul 5, prin intermediului Programului Operational Capital Uman.

o Totodata, prin Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Sector
5, autoritatea locala a demarat 4 proiecte de importanta zonala, pentru a incuraja
incluziunea sociala in cartierul Ferentari: baia publica Ferentari, spalatoria
publica Ferentari, centrul de zi pentru copii si centrul mobil de interventie
Ferentari.

Pe termen mediu si lung, se impune adoptarea unei legislatii specifice in domeniul
regenerarii urbane si crearea unor mecanisme de finantare a proiectelor de regenerare urbana
— fie prin includerea in programele operationale pentru exercitiul bugetar al Uniunii Europene
2021 — 2027, fie prin crearea unui program guvernamental de finantare sau a unui fond de
interventie pentru regenerare urbana.

Strategia — pilot — pentru Regenerare Urbana Ferentari reprezinta un exemplu de buna
practica de fundamentare a unui act normativ specific, care poate fi extins la nivel national.

- La nivelul Sectorului 4 al Municipiului Bucuresti
m Smart City (Sector Inteligent) pentru comunitatea Sectorului 4 al Municipiului
Bucuresti”
Prin Hotérarea nr. 171/17.07.2017, Consiliul Local al Sectorului 4 al Municipiului Bucuresti
a aprobat directile de actiune in vederea implementarii Smart City (Sector Inteligent) pentru
comunitatea Sectorului 4 al Municipiului Bucuresti.

Conceptul ,Smart City” reprezinta un set de masuri bazate pe tehnologia inteligenta
implementate sau in curs de implementare pentru imbunatatirea modului de viata al locuitorilor,
avand in vedere permanent reducerea costurilor cu folosirea fondurilor publice pe termen lung
si eficientizarea serviciilor publice.
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Prin aceasta strategie sunt propuse solutii de digitalizare a sectorului. Conceptul de Smart
City al Sectorului 4 va pune bazele unei mai bune dezvoltari a centrelor de cartier-identificarea
vulnerabilitatilor implementarii programelor necesare comunitatilor locale, crearea de canale
necesare pentru prezentarea industriei Smart City, promovarea intereselor comunitatilor locale
in raport cu organismele centrale.

Smart City Sector 4 este un proces continuu care se desfasoara pentru cetatean si
impreuna cu acesta si care isi propune sa transforme sectorul intr-o comunitate cu un nivel de
trai cat mai ridicat din toate punctele de vedere.

Sectorul 4 isi propune stimularea utilizarii tehnologiilor inovative cu impact pozitiv asupra
calitatii vietii cetatenilor, protejarii mediului, dezvoltarii mediului de afaceri si dezvoltérii durabile.

In conceptul de Sector Inteligent (Smart City Sector 4) existd mai multe domenii de
activitate integrate si anume industrie, educatie, participare, infrastructura tehnica, ,factori soft”,
putand fi identificate sase caracteristici:

- Smart Economy (productivitate, interconectivitate, antreprenoriat&inovare),

- Smart Governance (creare de politici locale, transparentd, tehnologii TIC si
EGuvernare),

- Smart Mobility (sisteme integrate TIC pentru supraveghere video si siguranta cetatenilor,
parcari inteligente, reducerea emisiilor de CO, prin promovarea utilizarii de vehicule Euro 6,
electrice si hibride, sistem inteligent de inspectie si monitorizare a calitatii infrastructurii rutiere si
mentenanta proactiva),

- Smart Environment (promovarea constructiei cladirilor verzi, planificare urbana,
promovarea folosirii energiei regenerabile, managementul adecvat si inovator al deseurilor),

- Smart People (E-Educatie, creativitate, societate incluziva),

- Smart Living (Sanatate, Siguranta, Cultura).

Prin aceasta strategie s-a propus realizarea mai multor obiective, printre care asigurarea
securitatii si sigurantei publice a cetatenilor si a bunurilor acestora, a cladirilor si terenurilor
unde isi desfasoara activitatile unitatile de invatamant preuniversitar de stat (gradinite, scoli
gimnaziale, licee, colegii, scoli profesionale) in Sectorul 4.

Pentru realizarea obiectivului SIGURANTA la nivelul unitatilor de invatamant
preuniversitar de stat, prin strategia elaborata s-a stabilit introducerea unui sistem video
conectat la un dispecerat (centru de comanda) care sa permita interventia in timp real in
situatile de criza si sa asigure cresterea gradului de protectie a obiectivelor si bunurilor din
cadrul unitatilor de invatamant.

La nivelul sectorului 4, in perioada 2016-2017 au fost achizitionate, pentru unitatile de
invataméant camere de supraveghere video si senzori antiefractie, care au fost conectate la
dispeceratul Politiei Locale Sector 4 (centru de comanda).

Pentru siguranta cetatenilor si pentru micsorarea pagubelor datorate vandalizarii
mobilierului urban al locurilor de joaca, au fost montate camere de supraveghere, conectate la
un centru de comanda si imprejmuirea locurilor de joaca.

Beneficiile implementarii conceptului Smart City Sector 4 au fost sintetizate astfel:

- gestiunea optima a informatiei,

- control sporit asupra modului de gestiune al utilitatilor,

- economia de resurse energetice primare, financiare si de timp,

- reducerea emisiilor de CO2, a cantitatii de deseuri, a nivelului de poluare al apei si solului
prin implementarea tehnologiilor verzi si utilizarea surselor regenerabile de energie,

- reducerea facturilor la Tintretinere prin cresterea eficientei energetice si utilizarea
sustenabila a resurselor,

- sincronizarea si rapiditatea in reactie a serviciilor de interventie, in caz de urgenta,

- un sector mai sigur si mai curat,

- dezvoltarea de noi modele de afaceri, crearea de locuri de munca,

- cresterea calitatii vietii, a nivelului de educare si informare al populatiei,

- accentuarea fluxului de cooperare si relationare intre municipalitati europene, industrie,
institutele de cercetare si firmele de consultanta, noi oportunitati de infratire,

- sanse sporite de accesare a viitoarelor surse de finantare europene pentru actuala
perioada de programare.

Rezultatele preconizate vor fi:
- cresterea eficientei energetice,
- utilizarea durabila a resurselor,
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- reducerea emisiilor de COo,

- responsabilizarea si implicarea cetatenilor,

- standardul de viata mai ridicat si cresterea nivelului de informare-educare a cetatenilor,

- cresterea gradului de cooperare intre municipalitate, industrie, invatamant si firmele de
consultantd, aparitia de noi clustere, platforme si retele de colaborare,

- noi oportunitati de infratire cu alte centre urbane.

Rezultatul final va fi un sector inteligent, mai sigur si mai curat, cu un consum redus de
resurse primare si neutru din punct de vedere al emisiilor de COx.

- La nivelul Sectorului 6 al Municipiului Bucuresti
m Colectarea separata a deseurilor, atingerea tintei de reciclare impuse de Uniunea
Europeana.

Incepand din luna septembrie 2017, a fost aprobat in Consiliul Local al Sectorului 6
Regulamentul de organizare si functionare a serviciului public de salubrizare a Sectorului 6 al
Municipiului  Bucuresti, care stabileste modalitatea de lucru dintre administratia locala,
operatorul de salubrizare autorizat si beneficiarii (cetatenii si asociatiile de proprietari), tinand
cont de prevederile nationale si europene privind impactul activitatilor asupra mediului si
prevenirea poluarii, cu scopul de a trai intr-o comunitate curata, verde.

Astfel, Sectorul 6 a reusit, prin masurile propuse in Regulamentul de organizare si
functionare a serviciului public de salubrizare a Sectorului 6 al Municipiului Bucuresti, sa atinga
tintele de reciclare impuse de Uniunea Europeana. Daca in anul 2016, cantitatea de deseuri
depozitata la groapa de gunoi a fost redusa cu doar 15%, in anul 2017 Sectorul 6 a atins
procentul de 27% (fata de tinta de 25%).

m Modul de abordare a constatarilor de abateri de catre echipele de auditori publici
externi ai Camerei de Conturi Bucuresti, a determinat conducerea entitatii sa depuna toate
diligentele in vederea remedierii operative (in timpul auditului) a acestora, inclusiv a recuperarii
operative a prejudiciilor constatate, de la furnizorii respectivi.

Acelasi mod responsabil, operativ si eficient de abordare s-a remarcat si in privinta
masurilor dispuse prin deciziile anterioare emise de Camera de Conturi Bucuresti, fapt care a
condus la raportarea doar a trei masuri (din doua decizii anterioare) ca fiind in curs de ducere la
indeplinire, restul masurilor fiind implementate.

- La nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti

m Organizarea activitatii de urmarire a implementarii masurilor dispuse de Camera
de Conturi Bucuresti, prin emiterea Dispozitiei de primar nr. 978/10.05.2018 prin care s-au
imputernicit compartimente din cadrul institutiei (Directia Economica, Directia Audit Public
Intern) sa gestioneze documentele emise de catre Curtea de Conturi - Camera de Conturi
Bucuresti, respectiv sa monitorizeze modul de implementare a masurilor dispuse prin deciziile
Curtii de Conturi. Prin aceasta s-a urmarit reducerea riscului _cu privire la neinformarea
structurilor responsabile de implementarea masurilor dispuse de Camera de Conturi Bucuresti
cu privire la constatarile auditorilor publici externi.

Ca urmare si a acestor masuri organizatorice luate, dar si a unei atitudini pozitive a
conducerii Sectorului 2 fatd de constatarile si masurile dispuse, s-a redus simtitor numarul
deciziilor si masurilor transmise in anii precedenti ramase doar partial implementate, la numai 4.

V. Concluzii si recomandari

n procesul de valorificare a constatarilor, s-a acordat un singur certificat de conformitate
datorita faptului ca in majoritatea cazurilor, situatile financiare auditate contin denaturari
semnificative, neredand corect realitatea patrimoniald precum si faptului ca a fost constatata
nerespectarea principiilor legalitatii si regularitatii.

Pentru remedierea abaterilor de la legalitate si regularitate constatate, in conformitate cu
prevederile art. 33 si art. 43 din Legea nr. 94/1992 republicata, au fost emise un numar de 31
decizii cu un numar total de 95 masuri privind, in principal:

o Stabilirea, evidentierea si urmarirea incasarii unor venituri cuvenite bugetului local

e Inventarierea corecta a masei impozabile in vederea estimarii realiste a veniturilor

cuprinse in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli — ca obligatie legala si manageriala

pentru evitarea Tnregistrarii de arierate
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e Dezvoltarea sistemelor de control intern/managerial, in vederea organizarii la nivelul
entitatii a sistemului de control intern, care sa poata detecta la timp neregularitatile si sa
le semnaleze managementului entitatilor publice

e Organizarea si efectuarea inventarierii unor elemente de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii

o Evaluareal/reevaluarea activelor fixe si inregistrarea la valoarea justa la data intocmirii
situatiilor financiare, in conformitate cu prevederile legale

e nscriecrea In cartea funciard a imobilelor (constructi si terenuri) aflate n
proprietatea/administrarea institutiilor auditate, in vederea protejarii proprietatii unitatilor
administrativ-teritoriale, aceste nereguli fiind semnalate cu multi ani in urma, ramanéand
in continuare neremediate. Trebuie subliniat ca nici la acest moment patrimoniul
Municipiului Bucuresti nu este in totalitate inventariat, evaluat si aprobat potrivit
Legii nr. 213/1998, termenul prorogat prin lege, de 31.12.2017, neputand fi respectat

o Respectarea prevederilor legale specifice, privind achizitiile publice, cu modificarile si
completarile ulterioare, in atribuirea contractelor de achizitii publice si intocmirea
programului anual al achizitiilor

e Corectarea evidentei contabile referitoare la activele fixe si modul de calcul a amortizarii
acestora

e Organizarea si conducerea corecta a evidentei si raportarii angajamentelor bugetare si
legale, in vederea reducerii ponderii platilor restante
Inregistrarea si raportarea corecta a datelor patrimoniale in situatiile financiare

e Stabilirea intinderii, inregistrarea si recuperarea prejudiciilor constatate

e Analizarea cheltuielilor sub aspectul respectarii principiilor economicitatii, eficientei si
eficacitatii si luarea masurilor legale ce se impun pentru indeplinirea conditiilor bunei
gestiuni economico-financiare.

Impactul estimat al indeplinirii acestor masuri consta in imbunatatirea managementului
pentru realizarea obiectivelor entitatilor, imbunatatirea evidentei financiar-contabile si fiscale,
precum si obtinerea unor rezultate economico-financiare mai bune prin reducerea cheltuielilor si
cresterea economicitatii, eficientei si eficacitatii utilizarii fondurilor publice si administrarii
patrimoniului.

Scaderea valorii veniturilor suplimentare cat si a prejudiciilor constatate, constituie o
dovada a cresterii eficientei activitatii auditului public extern al Camerei de Conturi Bucuresti,
astfel incat pe viitor, pe langa verificarea respectarii legalitatii si regularitatii, in programul de
activitate pe anul 2019, trebuie majorata ponderea si importanta auditului performantei care,
prin recomandarile formulate, conduce la cresterea economicitatii, eficientei si eficacitatii
utilizarii banului public si aduce valoare adaugata.
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